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Upozornění na povinné „čipování“ psů
Od 1. 1. 2020 je povinné očkování psa proƟ  vzteklině platné pouze v případě, že je pes označený mikročipem. Číslo mikročipu musí být zaznamenáno 

v dokladu o očkování psa (pas, očkovací průkaz). Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování proƟ  vzteklině. Mikroči-
pem nemusí být označeni psi s jasně čitelným tetováním provedeným před 3. 7. 2011.

Předvánoční Univerzita třeơ ho věku
V předvánočním čase proběhla 

v rámci programu Univerzity třeơ -
ho věku další oblíbená a hojně na-
všơ vená akce.  Dne 10. prosince se 
v půdním prostoru městského muzea 
konala přednáška  na téma Vánoční 
aranžmá spojená s výrobou   vánoč-
ních  dekorací. Akce byla připravena 
opět ve spolupráci se Zahradním cen-
trem Strakovo, se kterým spolupracu-
jeme v období Vánoc a Velikonoc již 
od zahájení programu univerzity. Vý-
sledkem této spolupráce jsou krásné a 

nápadité  dekorace temaƟ cky zamě-
řené k příslušným svátkům.  Ze strany 
paní Evy Munzarové byla tato zdařilá 
akce opět kvalitně připravena a pod 
jejím vedením a s její pomocí  vytvo-
řili senioři krásné vánoční svícny, které 
ozdobily o Vánocích interiéry účastní-
ků této akce. Jsme rádi, že ze strany 
seniorů je stále velký zájem o projekt 
Univerzity třeơ ho věku, jehož cílem je 
vzdělávat a akƟ vizovat seniory a pod-
porovat jejich zdravý životní styl. 

Eva Špatková  

Jak s poplatky od roku 2020!
Vážení spoluobčané, 
přešel již vánoční čas – pro ně-

koho spojený s poklidnou adventní 
atmosférou, pro jiného čas strávený 
urputným sháněním dárků pro své 
nejbližší – a vstoupili jsme do roku 
s magickým číslem 2020. 

Vždy s novým rokem oprávněně 
očekáváte, co nového město připra-
vilo pro své občany. Kde se bude in-
vestovat, kde (popř. jak a co) se bude 
opravovat. Městský rozpočet byl 
přijat jasnou většinou zastupitelů ve 
výši 212 845 Ɵ s. Kč na straně příjmů 
a s výší 215 300 Ɵ s. na straně výdajů. 
Vzniklý schodek bude kryt uspořený-
mi fi nančními prostředky minulého 
roku. O připravovaných invesƟ čních 
akcích (v předpokládaném objemu 
asi 60 mil. Kč) budeme informovat 
v příšơ m čísle Bystřicka, přičemž jed-
ním dechem dodávám, že na účtech 
města je aktuálně 140 mil. Kč, které 
jsou připraveny na další možnou 
podporu invesƟ čních akcí.

Vždy informuji o vývoji poplatků 
pro daný rok. Letos si budeme muset 
připlaƟ t 100,- Kč za svoz a ukládání 

odpadu, tedy na občana 700 - Kč/rok.
Proč zvýšení (?). Zastupitelstvo měs-
ta se dlouho zamýšlelo nad touto 
otázkou a nakonec, dle mého názo-
ru, moudře rozhodlo. Na první po-
hled se jedná o velmi nepopulární 
krok, který má však své ekonomické 
opodstatnění. Stále se zvyšuje cena 
za ukládání komunálního odpadu, 
vytříděné komodity (plast, papír…) 
se nedaří dále prodávat a odpadu 
přibývá. Dříve od nás fi rmy tyto vy-
tříděné komodity kupovaly, dnes jim 
za odběr musíme plaƟ t (!). Třídí se 
všechno možné - byly rozdány hně-
dé popelnice na bioodpad, kompo-
stéry, tašky na tříděny odpad, přidá-
vají se další odpadová hnízda (včet-
ně kontejneru na likvidaci jedlých 
tuků a olejů) a provozuje se sběrný 
dvůr. V tomto ohledu nabízí město 
svým občanům plný servis. Nakládá-
ní s odpady je ožehavé téma i z hle-
diska ochrany životního prostředí 
a recyklace surovin je celostátně 
komunikované téma – bohužel mo-
mentálně v negaƟ vním slova smyslu.

(Pokračování na str. 3)

Z rady města Bystřice n. P.
V úterý 26. listopadu proběh-

la  předposlední rada roku 2019, 
kdy na pořadu jednání bylo celkem 
patnáct bodů. Rada nejdříve schvá-
lila odměny ředitelů škol a školských 
zařízení, poté rozhodla o přidělení 
bytu v DPS. Následovaly majetkové 
body, tedy nová nájemní smlouva 
v městské poliklinice, pacht pozem-
ku na zahrádku u polikliniky. Rada 
schválila přijeơ  účelového daru, 
a to částku 5000,- Kč pro ZŠ Nádraž-
ní od fi rmy WERA WERK na účely 
podpory vzdělávacích akƟ vit školy 
a na podporu činnosƟ  děơ  a mlá-
deže. Následovaly body majetkové: 
Schválení podpisu dodatku smlouvy 
o dílo na Rekonstrukci elektrických 
rozvodů na MŠ Čtyřlístek Bystřice 
n. P., Financování havárie v KD 
Bratrušín, kde se v září loňské-
ho roku stala havárie vody, která 
poničila 4 ks dveří a podlahu na 
hlavním sále. Celková cena opra-
vy je odhadována na 430 000 Kč,
které po ukončení prací proplaơ  po-

jišťovna. Rada schválila přípravu pro-
jektů na další část rekonstrukce ulice 
K Ochozi, dále projekt rekonstrukce 
povrchu v ulici Stříbrná a také projekt 
rekonstrukce ulice Zahradní v úseku 
od Pivnice u Musilů (kde skončila 
rekonstrukce v rámci nedávné eta-
py týkající se ulic Farské a Bočkovy) 
směrem na východ k ulici Vírské. 
Zde je nutno rekonstruovat jak vo-
dovod, tak i kanalizaci. Rada schválila 
Grantový program města pro ob-
last spolková a zájmová činnost pro 
rok 2020. Pan místostarosta Horák 
poté představil projekt vybudování 
pumptracku, což je okruh plný klope-
ných zatáček, záhybů, terénních vln 
pro terénní kola projektovaných tak, 
aby byly projížděny „pumpováním“ 
jezdců, kteří vytvářejí hybnost kola 
pohybem těla nahoru a dolů, místo 
šlapání. Pumptrack je plánován na-
proƟ  zimnímu stadionu.

Zápis z rady naleznete na webo-
vých stránkách města: 
www.bystricenp.cz/rada.

-red-

Čerpání dotací z IROP 
přes MAS Zubří země

Místní akční skupina (MAS) Zubří země, o.p.s. administrovala v roce 2019 
(mimo jiné dotační programy) celkem 6 výzev v rámci Integrovaného regio-
nálního operačního programu (IROP).

V 10. výzvě MAS Zubří země – Terminály a parkovací systémy byla při-
jata pouze 1 žádost o podporu v celkové výši způsobilých výdajů 2 557 309 
Kč, která byla následně stažena žadatelem, čímž byla administrace 10. výzvy 
předčasně ukončena. Tato výzva byla dne 29. 11. 2019 znovu vyhlášena jako 
15. výzva MAS Zubří země – Terminály a parkovací systémy a bude uzavřena 
k 14. 1. 2020. (Pokračování na str. 7)
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www. bystricenp. cz

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE LEDEN ͳ ÚNOR 2020

Narození

JubilanƟ 

Sport a tělovýchova – Podpora trenérů a mládeže
Sportovní a volnočasové akƟ vity – pravidelné akƟ vity
Kultura a společenský život
Obnova fasád na Masarykově náměsơ 
Spolková a zájmová činnost

Rada města schválila pro rok 2020 grantové programy pro tyto oblasƟ :

GRANTY MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2020

Formuláře žádosƟ  a výzvy pro grantové programy naleznete na webových stránkách města 
Bystřice nad Pernštejnem na hƩ p://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta, 

či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ PRO VŠECHNY OBLASTI JE 
20. 1. - 31. 1. 2020

Stát sice vyžaduje recyklaci, ale sou-
časně není připraven tento systém 
kompetentně podpořit. Výhledově se 
připravuje zákaz skládkování, přičemž 
vše dále neupotřebitelné by mělo 
procházet moderními spalovnami. Ty 
však nejsou a invesƟ ce do těchto 
technologií jsou dlouhodobé a ob-
rovské. Uvidíme, kam fi nálně vzros-
te cena likvidace odpadů. Ceny na 
námi používaných skládkách rostou 
i nyní, což má pochopitelně nepříz-
nivý vliv do ceny likvidace odpadů 
(viz přiložený graf na straně 1). 

Poplatky za pejsky zůstávají v pů-
vodní výši - v nájemních bytech 
1.500,- Kč, v rodinných domech 500,- 
Kč, osoby starší 65 let a poživatelé dů-
chodů, který je jejich jediným zdrojem 
příjmů, budou i dále hradit 200,- Kč, 
občané s trvalým pobytem v sídle 
ohlašovny (na radnici) pak 1.000,- Kč 
a konečně v místních částech 200,- Kč. 

Zvyšuje se poplatek z pobytu (dří-
ve poplatek za lázeňský nebo rekre-
ační pobyt) z 5 na 20,- Kč, ale ten se 
netýká občanů města.  

Vážení spoluobčané, jsem si vě-
dom toho, že zvýšení poplatku za 
odpad nebude u mnohých z vás vní-
máno s pochopením. Věřte však, že 
tento krok má svoje opodstatnění 
a děkuji vám za jeho akceptaci. 

Přeji vám v novém roce všech-
no dobré. Přeji vám zdraví, štěsơ  
a úsměv na tvářích. 
  Karel Pačiska

(Pokračování ze str. 1)
Jak s poplatky...

PROSINEC 2019
14.12. Iva Dusbabová
 Lukáš Kobza
     

  2.9. Erik Jindra
14.9. Jonáš Kruták
14.9. Leoš Čevela
17.9. Markéta Korbářová
30.9. Heliodor Linhart
  4.10. Eliška Havlíková
10.10. Jakub Zítka

LEDEN 2019
Štěpán Ďuroška 99 let
Jan Mičovský  93 let
Hermína Koenigová  93 let
Drahomíra Horáková  91 let
Josef Čech   91 let
Blanka Killerová   90 let
Marie Koukalová  90 let
Josef Čejka   89 let
Ladislav Špaček   88 let
Alois Chrást   87 let
Anežka Dostálová   86 let
Jaroslav Novák   85 let
Marie Špačková   80 let
Jaroslava Macháčková  75 let
Jaroslav Bárta   70 let
Jana Mlčůchová   70 let
Čestmír Homolka   70 let
Miloslav Kotlán   70 let
Vladimír Mičovský   70 let
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VZPOMÍNKAVZPOMÍNKA

27. ledna 2020 by se dožil 
90Ɵ  let náš drahý taơ nek, bratr, 

dědeček a pradědeček, pan 

Eduard POPELKA 
z Bystřice n. P. 

S láskou vzpomíná sestra Anna 
a dcera Eva s rodinou.
k í á t A

7. ledna uplynulo 20 let 
od úmrơ  pana

Miroslava CHOVANCE. 

Vzpomíná rodina.

Dne 30. ledna 2020 
by se dožil 90 let 

pan FranƟ šek VAVRINEC. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Manželka a dcery 

s rodinami.

o jste ho znali vzpomeň

31. ledna 2020 vzpomeneme 
20. výročí úmrơ  pana 

Jaroslava DOSTÁLA. 

Stále vzpomíná manželka a 
dcera s rodinou.

Český svaz zahrádkářů č. 1 v Bystřici nad Pernštejnem by rád podě-
koval paní Kozákové, Kolbábkové a dalším, za vysázení nových ovocných 
stromů v zahrádkářské kolonii Pod Horou na cestě směrem k Bratrušínu. 

Děkujeme za obnovu aleje.

PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ BLAHOPŘÁNÍ

1. ledna 2020 oslavila paní
MARIE STÁRKOVÁ 

60. narozeniny.

My Ti přejem všechno nej, 
život ať máš veselej, 
starosti hoď za hlavu 
a měj skvělou náladu. 

Marča s rodinou z Břestu.

Chtěli bychom upřímně po-
děkovat společnosƟ  Železárny 
Štěpánov, spol. s.r.o. za to, že 
přispěly částkou 25.000 Kč na-
šemu těžce posƟ ženému synovi 
MarƟ nu Novákovi na doplatek 
speciálního sedacího systému a 
díky fi nančnímu daru můžeme 
s Marơ nkem absolvovat i jeden 
týden intenzivního neuroreha-
bilitačního programu Therasuit 
v rehabilitačním centru Sarema 
v Brně.

Ze srdce děkujeme za projeve-
nou podporu, velmi si jí vážíme. 
Jsme vděční za to, že těžký osud 
našeho Marơ nka vám není lho-
stejný. 

rodiče Novákovi
OOPRAVTE SI V INFOROČENCCE

KOŽNÍ AMBULANCE
Po 7:45 - 15:30  MUDr. Jana Veselá
   od 12:30 do 15:00 - pouze objednaní
Út 7:45 - 11:00  MUDr. Marie Dvořáčková
St 7:45 - 15:30  liché týdny MUDr. Jana Veselá
   sudé týdny MUDr. Marie Dvořáčková
Čt 7:45 - 15:30  MUDr. Jana Veselá
   od 12:30 do 15:00 - pouze objednaní
Pá 7:45 - 11:00  MUDr. Marie Dvořáčková

Mgr. Ing. Lubomír Dvořák - advokát
Masarykovo nám. 60, Bystřice nad Pernšt.
Telefon: 721 072 667
E-mail: akdvoraklubomir@seznam.cz
Úřední hodiny:
Po - Pá 9:00 - 12:00   14:00 - 17:00

MAP II - NELEHKÁ VÝCHOVA 
DÍTĚTE V DIGITÁLNÍM STOLETÍ

Besedy pro rodiče a s rodiči. Soubor 4 přednášek pro rodiče děơ  v MŠ 
i žáků v ZŠ plánujeme na první polovinu roku 2020. Zaměříme se na vir-
tuální svět internetu, prevenci závislosơ  na mobilních telefonech, sociál-
ních síơ ch, na hrách. Doporučíme pravidla komunikace s dětmi, zaměříme 
se na kriƟ cké myšlení, kazuisƟ ky. Termíny přednášek: 20. 1., 20. 2., 20. 3. 
a 20. 4. 2020, vždy od 15:00-17:00 hodin v zasedací místnosƟ  Městského 
úřadu v přízemí. Lektorovat budou Ing. Jitka Zelená a Mgr. Dana Dlouhá, 
vstupy zdarma. Přihlášky na tel. číslo 775 238 058.

Zubní pohotovost Zubní pohotovost LEDEN - ÚNOR 2020LEDEN - ÚNOR 2020
DOPOLEDNE OD 9:00 - 12:00

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

LEDEN
11.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
12.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
18.1. MDDr. Věra Šírová, VraƟ sl. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
19.1. MUDr. Jan Kopecký, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 643 012 
25.1. MUDr. Kateřina Škorpíková, Studentská 7, Žďár n. S., 566 690 123
26.1. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 134, 566 664 342
ÚNOR 
  1.2. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
  2.2. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
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Jaká byla vaše profesní drá-
ha před nástupem do Bystřické 
tepelné?

Pocházím z tradičního lesnického 
rodu, kde se i povolání dědilo z otce 
na syna, a v tomto prostředí jsem 
vyrůstal. Pokračoval jsem v rodové 
tradici a vystudoval lesnickou fakul-
tu Mendelovy univerzity. Už před 
promocí si mě vybral a zaměstnal 
jeden z největších českých agrár-
ních podnikatelů, kterému jsem 
zajišťoval veškeré lesnické činnosƟ . 
Bezprostředně před nástupem do 
naší společnosƟ  jsem dlouhodobě 
působil ve veřejné správě na pozici 
zástupce vedoucího odboru, kde 
jsem zabezpečoval bezproblémový 
chod úseku lesního hospodářství. 
Ve svých předchozích profesích 
jsem získal velmi cenné dovednosƟ , 
zkušenosƟ  a kontakty. Naučil jsem 
se porozumět potřebám lidí. Velmi 
rád se učím novým věcem a rozšiřuji 
si obzory. Na univerzitě jsem absol-
voval ještě dvě postgraduální speci-
alizační studia Pěstování dřevin pro 
energeƟ cké využiơ  a energeƟ cké 

využiơ  dřeva a Oceňování lesů. Ak-
Ɵ vně se účastním odborných konfe-
rencí, seminářů, školení a profesních 
kurzů. V roce 2016 mě Krajský soud 
v Brně jmenoval znalcem v oborech 
ekonomika a lesní hospodářství.

Jak se člověk stane šéfem ko-
telny?

Po několikaletém defi citu vody v 
krajině a rekordní gradaci kůrovců 
došlo k rychlému rozvrácení jehlič-
natých lesů. Objevil se problém s ne-
dostatkem zpracovatelských kapacit 
a zơ ženým až nemožným odbytem 
napadeného dříví. Trh byl přesycen 
a ceny se propadly pod dávná mini-
ma. Za půl roku byla zmařena práce 
i více než pěƟ  pokolení. Lidé přišli o 
kapitál a žádali mě o radu. Hledal 
jsem způsob, jak jim pomoci, a vy-
hledával informace z nejrůznějších 
zdrojů. Topení dřevem znají lidé od 
nepaměƟ  a této suroviny je v okolí 
nadbytek. Prodej štěpky ze zbytko-
vého dřeva pomáhá přípravě lesa 
na reprodukci. Listoval jsem tehdy 
zpravodajem Bystřicko a narazil na 
oznámení o výběrovém řízení na 
svoji současnou pozici, která mne 
zaujala. Mám rád přírodu i teplo a 
provoz kotelny respektoval zásady 
státní poliƟ ky životního prostředí a 
všech předpisů v oblasƟ  životního 
prostředí včetně předpisů Evropské 
unie. Přidanou hodnotou byla prá-
ce v místě bydliště a nový rozhled. 
Rozhodl jsem se vystoupit ze své 

komfortní zóny a profesně i lidsky 
se rozvíjet na manažerské pozici. Ve 
výběrovém řízení jsem obstál a rada 
města mě jmenovala jednatelem a 
ředitelem společnosƟ . Můj profesní 
život nabral nový směr a já zde do-
stal svoji šanci.

Co si od své pozice slibujete?
Dlouhodobý úspěch a postavení 

společnosƟ  závisí na jejím dobrém 
jméně, které se dlouhodobě utváří 
zejména korektními a otevřenými 
vztahy s našimi zákazníky, dodava-
teli, orgány státní správy a samo-
správy a v neposlední řadě i spolu-
pracovníky. Mým cílem je i nadále 
v nastaveném trendu pokračovat, 
a to na základech férového a odpo-
vědného přístupu ke všem zúčast-
něným při plném respektu k jejich 
postavení. 

Co pro vás znamená region Bys-
třicka? Dokázal byste jej opusƟ t?

Bystřicko je můj domov. Zde jsem 
prožil krásné dětství i první lásky na 
zdejším gymnáziu, založil rodinu a 
vybudoval zázemí. Region bych ne-
rad opouštěl, skrývá obrovský po-
tenciál a je třeba jej stále rozvíjet. I 
samotné město má svoji jedinečnou 
idenƟ tu. Jeho zeměpisná poloha, ví-
cevrstvá historie, urbanizační rozvoj 
a sociokulturní struktury, to všechno 
jsou stavební kameny této idenƟ ty. 
Region bych na přechodnou dobu 
dokázal opusƟ t, navždy určitě ne.

Můžete nám sdělit něco o své ro-
dině a svých zájmech?

S rodinou bydlíme v Bystřici mezi 
Lužánkami a Edenem. Ze zápraží 
domu pozorujeme statek Mitrov-
ských a na něm rodový erb. Značnou 
část života jsem s rodiči prožil u lesa 
ve staré Lísecké fořtovně, postavené 
roku 1819 Vilémem hrabětem Mit-
rovským a zdejší atmosféra ve mně 
evokuje vzpomínky na místo, kde se 
cíơ m stále nejvíc doma. Manželka 
Eva je ženou do nepohody a je mi 
vždy velkou oporou. Máme tříleté-
ho syna Kryštofa, ze kterého se sna-
žíme vychovat slušného a dobrého 
člověka. Ve volném čase se cíơ m 
nejlépe v přírodě nebo doma ve 
společnosƟ  nejbližší rodiny a přátel. 
Rád si zajdu na ryby, projedu se na 
kole, přečtu historický román, po-
slechnu dobrou muziku. Zajímám se 
o současné dění ve společnosƟ  a s 
chuơ  se odreaguji fyzickou prací na 
zahradě.

Na co se teď nejvíce těšíte?
Vzhledem k probíhající lyžařské 

sezóně se těším, že svého syna na-
učím lyžovat. Oba se na lyže už moc 
těšíme. V profesní kariéře se těším 
na navázání nových kontaktů, nové 
projekty a upevňování dobrého 
jména společnosƟ . 

Rád bych za sebou nechal staros-
Ɵ  a trápení loňského roku a přivítal 
ten nový s úsměvem. To samé přeji i 
čtenářům zpravodaje Bystřicko.

Ptal se Hynek Jurman

ZPRÁVY Z DVOŘIŠTĚZPRÁVY Z DOMANÍNA Předvánoční program v Domaníně

Již o první adventní neděli pro-
běhlo zdobení obecního vánočního 
stromku na návsi u opravené kap-
ličky. Počasí bylo příjemné, účast 
hojná, občerstvení občerstvující a 
došlo i na troubení vánočních koled, 
jen betlémskou hvězdu na špičku 
stromku už nasadit nedokážeme – 
stromek nám povyrostl. Od tohoto 
dne se nám na návsi každý podvečer 
zároveň s veřejným osvětlením roz-
svěcuje i vánoční strom.

Vánoce, Vánoce přicházejí … 
s touto písní a dalšími vánočními 
koledami jsme v domanínském kul-
turním domě prožili příjemné svá-
teční nedělní odpoledne – 15. 12. 

2019. Domanínské děƟ  svými při-
pravenými básničkami, písničkami a 
tanečky navodily tu pravou vánoční 
atmosféru. Na tomto společném 
posezení voněl vánoční punč a také 
štrúdl, neb jsme jako již tradičně vo-
lili nejlepší domanínský štrúdl na rok 
2019. Hlasovali všichni zúčastnění 
tohoto posezení, kteří odevzdali 90 
lístků a jako nejlepší štrúdl zvolili ku-
chařské dílo Petry Zítkové. 

Věříme, že toto nedělní odpo-
ledne přispělo k té pravé sváteční, 
vánoční náladě všech zúčastněných, 
přispělo ke klidu na duši a úsměvu 
na tváři a aspoň na chvíli příjemně 
pozastavilo vánoční přípravy.

Čas předvánoční, čas  ad-
ventní,  by se měl nést v du-
chu pokory, klidu a míru, 
vzájemného porozumění. 
V dnešní době si jen málokdo 
dokáže takto čtyři týdny před 
Štědrým dnem užít. I proto 
jsme velice potěšeni, že  se 
najdou chvíle, kdy se občané 
naší obce zastaví a přijdou 
společně rozsvíƟ t vánoční 
strom, zazpívat si vánoční 
koledy a třeba i zasoutěžit o 
Nej… vánoční závin Dvořiště 
2019. O kvalitách letošních 
závinů přesvědčily přede-
vším prázdné talíře, které 
po nich zůstaly a spokojené 
úsměvy hodnoơ cí veřejnosƟ , 
která dobroty hospodyněk 
zapíjela výborným vánočním 
punčem. DěƟ  prověřily svoji 
šikovnost při výrobě papíro-
vých ozdob a svá přání zazna-
menaly do dopisů pro Ježíška.  
Občané Dvořišť opět ukázali, 
jak jsou štědří a podpořili dár-
kem potřebné. Každý si snad, nejen 
tento den,  našel na Dvořišơ ch „to 
své“ a budeme se těšit na to, co nám 
přinese rok příšơ . 

Děkujeme Vám za přízeň a v no-

Předvánoční čas

vém roce přejeme  nám všem pře-
devším pevné zdraví a spoustu krás-
ných dnů.

za osadní výbor Dvořiště 
Klára Chalupová

"REGION BYCH NERAD OPOUŠTĚL"
Rozhovor s ředitelem Bystřické tepelné, Tomášem Pištěkem
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Oplocený psí výběh s překážkami, lavičkami a odpadkovými koši





Chodník na ulici Větrné po křižovatku k silnici č. 19

Opravy cest na SídlišƟ  I (za kotelnou mezi garážemi)



ANKETNÍ LÍSTEK

Vybrané označte
Anketní lístek můžete odevzdat na sekretariátu MěÚ Bystřice n. P., v TIC a knihovně. 
Hlasovat můžete také na bystřických stránkách: www.bystricenp.cz

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET ͳ ANKETA
V listopadovém čísle novin jsme všechny Bystřičáky vyzvali, aby se podíleli na projektu tzv. parƟ cipaƟ vního rozpočtu pro rok 2020. Měli možnost částku 

400.000 Kč z rozpočtu přímo ovlivnit svými návrhy. Z vybraných návrhů máte nyní možnost označit jeden, který bude v roce 2020 realizován.
Hlasovat můžete do konce ledna 2020.

V 11. výzvě MAS Zubří země – Bezpečnost dopravy bylo přijato celkem 5 projektů s celkovými způsobilými výdaji 5 383 465,83 Kč. Všechny byly doporu-
čeny k fi nanční podpoře, 1 z projektů jako náhradní. Tyto projekty byly předány k závěrečnému ověření způsobilosƟ  na nadřízený dotační orgán – Centrum 
pro regionální rozvoj, který vydá konečné rozhodnuơ  o podpoření těchto projektů v našem regionu.

Ve 12. výzvě MAS Zubří země – Cyklodoprava byly přijaty 3 projektové záměry s celkovými způsobilými výdaji 9 037 066,28 Kč. Všechny byly doporučeny 
k fi nanční podpoře, 1 z projektů jako náhradní. V závěrečném ověření způsobilosƟ  byl 1 z projektů vyřazen a dále byly upraveny celkové způsobilé výdaje 
dalších 2 projektů, které jsou po schválení ve výši 8 037 295,77 Kč.

Ve 13. výzvě MAS Zubří země – Infrastruktura základních škol MAS přijala 3 projekty s celkovými způsobilými výdaji 4 738 071 Kč, z nichž 1 neprošel 
věcným hodnocením. Další 2 projekty byly doporučeny k fi nanční podpoře, fi nální celkové schválené způsobilé výdaje jsou 2 198 071 Kč. 

Ve 14. výzvě MAS Zubří země – Podpora infrastruktury pro sociální služby MAS přijala 3 projekty s celkovými způsobilými výdaji 4 823 823 Kč. Všechny 
projekty byly doporučeny k fi nanční podpoře, 1 z projektů jako náhradní, celkové schválené způsobilé výdaje jsou 4 816 339 Kč. 

Seznamy schválených projektových žádosơ  naleznete pod jednotlivými 
výzvami na: hƩ p://zubrizeme.cz/archiv-vyzev-irop/.

V současnosƟ  MAS připravuje harmonogram výzev pro rok 2020 a veřej-
nost bude brzy informována na webových stránkách i ve zpravodaji.

Čerpání dotací z IROP přes MAS Zubří země (Pokračování ze str. 1)
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SPOLKY, SDRUŽENÍ A ZÁJMOVÉ ORGANIZACESPOLKY, SDRUŽENÍ A ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Nejstarší bystřický spolek VĚNAVA

Poněkud v odlehčeném duchu uzavíráme sérii článků o místních spolcích a věříme, že i v tomto roce bude spolková činnost přinášet našim spoluobča-
nům mnoho radosƟ , tak jako tomu bylo i v minulosƟ .  Hlavním úkolem komise v letošním roce bude mimo běžné činnosƟ  uspořádání spolkového dne, o 
jehož programu budete včas informováni. Věříme, že se nám podaří zajisƟ t dostatek akƟ vních účastníků především z našeho města a tato akce bude i pro 
ostatní zajímavá. Jen pro úplnost pro již akƟ vní spolky a zájmová sdružení připomínáme opětovné vyhlášení grantu na jednorázové akce.

Rádi bychom Vás i nadále seznamovali s volnočasovými akƟ vitami, které se uskutečňují v teritoriu našeho města, prosíme proto o zasílání příspěvků 
v rozsahu cca 1 strana A4 na adresu spolkybystricenp@gmail.com.

Za spolkovou komisi Petr Hanzlík

„Za jméno spolku určen jed-
nohlasně název „Věnava“. Jméno 
muže toho, jenž dle pověsƟ  v kraji 
nebo okolí Pernštýnském za času 
velkomoravské říše co uhlíř žil, který 
náramnou tělesnou sílou obdařen 
byl; neboť, potkav se jednou se zub-
rem, popadl ho za rohy, provléknul 
mu nosem vrbový prut, přivedl jej 
pak ke dvoru královskému, kdežto 
před králem a dvořany zvířeƟ  jed-
ním rázem hlavu sťal. Král, nemálo 
tak velké síle a smělosƟ  se obdiviv, 
daroval statečnému Věnavovi celou 
krajinu, kterou s výšiny, on něho po-
sud obydlené obezřít mohl; takto 
stal se prý Věnava praotcem panů z 
Pernštýna.“ 

Nejstarším spolkem ve městě byl 
Čtenářsko-pěvecký spolek „VĚNA-
VA“, který byl založen 28. 1. 1865 
a uveden v činnost, který původně 
byl nazván jen Čtenářský spolek 
podle bájného Věnavy, zakladatele 
rodu Pernštejnů. Tato společnost 

měla své sídlo v domě č. 62 na ná-
měsơ  (majitel domu byl pan Anto-
nín Janáček) v roce 1867 však měla 
svoji místnost rovněž na náměsơ , 
ale v domě č. 9 u soukeníka pana 
Antonína Šmidka, v tomto spolku 
se sdružovali tak zvaní mladoče-
ši. Znak spolku týž jako města, půl 
zubra a půl orlice v modrém poli 
a heslo „Nedejme se.“ Předsedou 
v uvedený čas byl Jan Svačina a mís-
topředsedou byl Jan Dědek. Dne 7. 
10. 1869 opusƟ la řada nespokojen-
ců Věnavu a v domě č. 167 (Josefa 
Koháčka) založili vlastní spolek (Be-
sedu). 

V roce 1877 někteří členové Be-
sedy projevili přání, aby oba spolky 
splynuly. Členové Věnavy si kladli 
podmínku, aby sjednocený spolek 
nesl název Věnava, ale celé jednání 
ztroskotalo. V letech 1880 se opět 
ozývaly hlasy po sloučení, ale i ten-
tokráte nebylo dosaženo úspěchu, 
oba spolky šly svojí cestou. Působe-

ní čtenářsko-pěveckého spolku Vě-
nava obohaƟ lo kulturu ve městě po-
řádáním různých besed, tanečních 
zábav, silvestrovských večerů, diva-
delních představení, vzdělávacích 
přednášek a dalších akcí. Z důvodu 
řádného nenahlášení jednoho z di-
vadelních představení hry Taơ nkovy 
juchty byla spolku uložena pokuta 
50 zlatých a zastavena činnost do 
rozhodnuơ . Zastavení činnosƟ  bylo 
později odvoláno a pokuta snížena 
na 15 zlatých. Spolek pořádal i sbír-
ky pro zvláštní situace. Po vyhoření 
Národního divadla v Praze vybral od 
členů příspěvky a přidal 20 zlatých, 
kterými přispěl na opravu. Také po-
máhal chudým dětem, pro které ob-
starával oblečení a pořizoval učební 
pomůcky do školy. Peníze vybral i na 
uspořádané besedě v roce 1886 ve 
prospěch pohořelých ve Frýdlantě. 

Kolem roku 1900 začíná upadat 
zájem o spolek a na valných hro-
madách se samozřejmě probírá, jak 
zatrakƟ vnit spolek pro mládež, která 
by život spolku osvěžila. V jednatel-

ské zprávě z 25. března 1901 stálo: 
„Pozorujeme-li činnost spolku Vě-
nava za rok minulý a přirovnáme-li 
jej k letům dřívějším, musíme uznat, 
že spolek náš nekráčí vpřed, nýbrž 
zůstává v činnosƟ  daleko za lety mi-
nulými. Není to již ten nadšený, jarý 
život spolkový, kdy každý s láskou 
pracoval pro blaho spolku a byl hrdý 
na to, že je Věnavanem. Nynější ži-
vot spolkový připadá jako živoření 
chorého starce, který kráčí pozvol-
ným krokem ku hrobu. Nechci v 
této stručné zprávě rozebírat příčiny 
úpadku spolku, tuším, že jsou každé-
mu členu známy.“ 

Dne 5. května 1909 spolek Věna-
va hraje divadelní představení Pře-
kvapení z rozvodu. Toto divadelní 
představení bylo poslední ve spolku 
Věnava, která již jenom živořila a 
v roce 1909 po téměř 45 leté čin-
nosƟ  Věnava zanikla, a její členové 
se stali členy jednoty Sokol. 

Z archivu Městského muzea 
Bystřice nad Pernštejnem 

Čtenářsko-pěvecký spolek Věnava
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1. LEDEN 1993 ͵ VZNIK ČESKÉ REPUBLIKY
Český stát je zakořeněný hluboko 

v minulosƟ , víc jak Ɵ síc let se podílí 
na utváření Evropy buď v samo-
statné podobě, nebo jako součást 
větších územních celků. Historie 
ho nechala na krátkou dobu i zmi-
zet ze světa, ale obnovil se a znovu 
začal fungovat. V roce 1918 vzniklo 
Československo. Stát dvou blízkých 
národů, které chtěly žít ve federaci a 
spolupracovat jako rovný s rovným. 
Ne vždy se jim to dařilo, „skřípalo“ to 
mezi nimi vlastně od samého začát-
ku, střídavě vinou na obou stranách.                                                                                                                                        
              

Dějiny našeho státu jsou napína-
vým románem o mnoha kapitolách. 
Zaơ m poslední se začala psát 1. led-
na 1993. Uplynuly tři roky od udá-
losơ  listopadu 1989. Byly naplněny 
radosơ  z konce totalitního režimu, 
obrovským elánem směřujícím k na-
vrácení Československa do kulturní-
ho a rozvinutého světa a především 
hledáním cest, kterými by toho bylo 
možno dosáhnout. Svoboda však 

přinesla také rychlé uvolnění vazeb 
mezi Čechy a Slováky, především pak 
mezi jejich tehdejšími reprezentace-
mi. Slováci cíƟ li příležitost konečně 
naplnit touhu po skutečné svébyt-
nosƟ  a samostatnosƟ  a vyrovnat se 
tak Čechům – tentokrát  férově a  bez 
cizí pomoci…                                                                                                                     

Historie se dokáže opakovat, vra-
cet se ve spirále a přinášet podobné 
situace. Hned v roce 1990 narušila 
vzájemné vztahy tzv. „pomlčková vál-
ka“ živená hlavně ze Slovenska, kte-
rá se týkala názvu státu. Ve stejném 
roce opět především Slováci měli po-
třebu prosadit zákon o přijeơ  státních 
symbolů České republiky a Slovenské 
republiky. Tlak na vyrovnání mezi 
Čechy a Slováky se stále víc posouval 
do poliƟ cké roviny. Z parlamentních 
voleb v roce 1992 vyšla v České re-
publice vítězně ODS a na Slovensku 
HZDS. Postoje obou stran k další exis-
tenci společného státu byly odlišné. 
ODS chtěla buď ponechat stávající 
federaci, nebo stát rozdělit, HZDS na-

vrhovala konfederaci, nebo rozdělení 
státu – oba programy se tedy shodo-
valy pouze v rozdělení státu. Druhá 
polovina roku 1992 tak byla naplně-
na přípravami tohoto aktu.              

V červenci SNR přijala Deklaraci 
SNR o svrchovanosƟ  Slovenské re-
publiky, tedy požadavek samostat-
nosƟ  Slovenska. Několik dní poté 
rezignoval Václav Havel na funkci 
prezidenta.      

K dohodě o rozdělení federace a 
federálního majetku došlo v červenci 
a srpnu na jednáních v brněnské vile 
Tugendhat mezi českým premiérem 
Václavem Klausem a slovenským 
premiérem Vladimírem Mečiarem. 
V příšơ ch měsících se připravovaly 
dokumenty, které v podobě zákonů 
následně ukončily existenci společ-
ného státu.                                               

13. listopadu přijalo FS ústavní zá-
kon č. 541/1992 Sb. o dělení majetku 
ČSFR a 25. listopadu ústavní zákon 
č. 542/1992 Sb. o zániku ČSFR k 31. 
12. 1992. 16. prosince schválila ČNR 

novou Ústavu České republiky. Vše 
bylo připraveno, aby 1. ledna 1993 
mohla Česká republika začít fungovat.                                                                                                           
Česká republika a Slovenská republi-
ka existují již 27 let. KulƟ vovaný „ roz-
vod“, který stál na jejich začátku, ob-
divoval celý svět. Vztahy mezi oběma 
národy jsou velmi přátelské, možná 
lepší, než byly před rokem 1992. Co 
uvést na závěr? Byl vznik ČR (a také 
SR) naplněním tužeb několika poliƟ -
ků? Byl to výsledek přirozeného his-
torického vývoje? Mohlo za vším stát 
něco úplně jiného? Třeba tuto otázku 
jednou historikové vyřeší…                                           

Jsme suverénním státem s vcelku 
slušnou mezinárodní pozicí a dobrý-
mi vztahy se sousedy. A se Sloven-
skem jsme se znovu sblížili a spojili 
(byť na jiné bázi) v roce 2004 vstu-
pem do Evropské unie.         

                                                                                                                
Česká republika má své místo v Ev-

ropě i ve světě, popřejme tedy jí i 
sobě hodně dalších let.                                                      

CENTRUM EDEN 
ohlédnut í za rokem 2019

Předešlý rok, který hodnoơ m velmi 
kladně, utekl jako voda a je tu před 
námi nová sezóna. Dovolte mi, abych 
shrnula akƟ vity a dění v Edenu v roce 
2019 a zároveň představila plány čin-
nosƟ  na rok 2020.

Počet návštěvníků loni opět lehce 
vzrostl. Celkem centrum navšơ vilo 
30 201 návštěvníků. Velmi nás těší, 
že si k nám čím dál více nachází cestu 
obyvatelé Bystřice. Během komento-
vaných programů, které se uskutečnily 
převážně v měsíci dubnu, květnu, červ-
nu a září jsme provedli po centru 4 602 
děơ .  

Kromě běžné otevírací doby, která je 
v Edenu v měsíci květnu, červnu a září 
o víkendech a o prázdninách každý den 
(vždy od 09:30 do 18. hodin), jsme při-
pravili i 11 temaƟ ckých akcí. Jako nejú-
spěšnější podle návštěvnosƟ  a ohlasů 
návštěvníků bych zmínila Velikonoce 
na Edenu, Roh hojnosƟ  nebo Advent 
na Edenu. 

Nově jsme v roce 2019 připravili po 
tři červencové večery divadelní vystou-
pení regionálních ochotnických soubo-
rů. Vstupné na představení bylo dobro-
volné. Vystoupilo Divadlo Beze Jména 
Bystřice nad Pernštejnem, Ochotnický 
divadelní spolek Vířina a Ochotnické di-
vadlo ze Štěpánova nad Svratkou – VO-
FUK. Dále jsme realizovali několik zají-
mavých výstav a spoluprací. Ráda bych 
zmínila spolupráci s ModroƟ skovou díl-
nou rodiny Danzingerových z Olešnice, 
českou fi rmou BENEŠ a LÁT a.s., která 
vyrábí stavebnici SEVA, paní Mirosla-
vou Pecháčkovou, která nám zapůjčila 
výstavu o životě M. D. Reƫ  gové nebo 
spolupráci s dětským programem 

České televize, kde jsme se zapojili do 
projektu Rozbzuč Déčko! Spolupráci 
se snažíme rozvíjet i s místními organi-
zacemi. Pro okolní základní školy jsme 
vyhlásili soutěž s tématem, výtvarné 
zpracování recyklovatelného odpadu. 
Po celé prázdniny hlasovali návštěvníci 
Edenu pro jeden nejzdařilejší výrobek. 
Výhercem se stala třída 9. A ze ZŠ Bys-
třice nad Pernštejnem (Nádražní) pod 
vedením paní učitelky Dity Kabelkové 
a Aleny Bukáčkové. Dětem jsme jako 
odměnu za první místo předali dort a 
chytré hodinky.                                                                

Dále jsme velice rádi za spolupráci 
s místními mateřskými školami a paní 
ředitelkou Vlastou Moncmanovou. 
DěƟ  z bystřických školek vyrobily na 
akci Advent na Edenu ozdoby na šest 
vánočních stromečků. Na oplátku za 
jejich spolupráci pro ně připravíme na 
Velikonoce komentovanou prohlídku 
areálu s dílničkami zdarma.

Z dalších událosơ , ke kterým v loň-
ském roce došlo, bych uvedla návště-
vu prezidenta republiky v Edenu, pro 
kterého jsme připravili slavnostní oběd 
v prostorách zámečku Panského dvora.

Na závěr bych chtěla poděkovat 
všem návštěvníkům za jejich přízeň. 
Naším cílem je vaše spokojenost. Neu-
stále se snažíme vymýšlet nové akƟ vity 
a doplňovat stávající expozice. Proto 
máme v letošním roce v plánu mnoho 
inovací. Dále bych poděkovala Městu 
Bystřici nad Pernštejnem a místním 
organizacím za podporu. V neposlední 
řadě i zaměstnancům centra za jejich 
energii, kterou do své práce vkládají. 

A dovolte, abych Vás pozvala na ně-
kterou z akcí, kterou připravujeme.

14. 3.  BLEŠÍ TRHY/ BURZA STAROŽITNOSTÍ
10. – 12. 4.  SVĚTOVÉ VELIKONOCE NA EDENU
18. 4.  BLEŠÍ TRHY/ BURZA STAROŽITNOSTÍ
23. 5.  DEN BYSTŘICKA
22. 8.  DOŽÍNKY
26. - 27. 9.  SLAVNOSTI BRAMBOR
10. 10.  BLEŠÍ TRHY/ BURZA STAROŽITNOSTÍ
24. 10.  SLAVNOSTI EDENU
  7. 11.  BLEŠÍ TRHY/ BURZA STAROŽITNOSTÍ
  5. 12.  MIKULÁŠSKÝ EDEN

Klára Hanzlíková, ředitelka centra Eden

NAD KALENDÁŘEM CELOSTÁTNÍCH VÝROČÍ

Petr Čermák



OSTATNÍ

POVĚST O KARASÍNSKÉM POKLADU
Před dlouhou dobou Karasín vyhořel. Požár zničil celou ves, jen jediné 

dřevěné stavení bylo zachováno. Lidé vyprávěli, že tuto chalupu zachráni-
li duchové, kteří v podzemí v chodbě pod ní hlídají necky zlata. Karasínské 
občany to dráždilo. Vydali se do podzemí a hledali. Kolem stavení jel ryơ ř 
na statném bílém koni a vida shluk lidí, ptal se, co dělají. Zvěděv, že hledají 
poklad, poradil jim, aby při práci nemluvili, ani se nesmáli, jinak že hledají 
marně. Řídili se podle této rady až do chvíle, kdy spatřili na blízké cestě vě-
kem sešlého starce, jedoucího na chromém, ubohém koni. Ptal se, jel-li tudy 
ryơ ř, kterého hodlá dohonit. Mužové se mu vysmáli, že chce na bídném koni 
dohonit jezdce, který tudy už dávno přejel na nádherném bělouši. V tom 
okamžiku se ozval hromový rachot, podzemí se zahrouƟ lo a naděje na nale-
zení necek zlata zmizela.   

Vyprávěl 75 letý Jan Horníček

POVĚST Z DOB TŘICETILETÉ VÁLKY
Na západ od Trpína směrem k Nyklovicím jsou kamenitá, svahovitá pole, 

spadající k potoku, jenž protéká ličinami. Říká se tam v Kamencích. Ještě 
v 17. stol. prý byla v těchto místech vesnička Kamenec. Bylo to vlastně něko-
lik chalup, roztroušených po svahu. Lidé tu těžce dobývali živobyơ  z kame-
nité půdy, ale byli spokojeni. Za třiceƟ leté války pronikla i do tohoto zapad-
lého místa kraje švédská vojska, před nimiž obyvatelé Kamence prchli do 
blízských lesů, zvaných Krčmovy sklepy. Odvedli s sebou i dobytek a odvezli 
živobyơ . Švédové se však v opuštěné vsi usadili. Uprchlíci denně vycházeli 
na zvědy, neboť se báli o svá přístřeší a byli by se rádi brzy vráƟ li domů. 
I mladá starostova dcera se odvážila z lesů, ale padla do rukou švédským 
důstojníkům. Ti jí slíbili hory doly, poví-li jim, kde se obyvatelé vesničky ukrý-

POVĚSTI NAŠEHO KRAJE
Městské muzeum Bystřice nad Pernštejnem společně s měsíčníkem Bystřicko Vás v příšơ ch číslech provede pověstmi našeho kraje. Nejstarší pověsƟ  

jsou zaznamenány již v 16. stoleơ  za pánů z Pernštejna. DrƟ vá většina pochází z konce 19. a začátku 20. stoleơ . Tiskem vycházely již za první republiky 
(Kalábovy pověsƟ ) a většinu z nich máme uchovánu v pozůstalosƟ  bystřického písmáka pana Josefa Pavelky. Pan Pavelka pověsƟ  pocƟ vě zaznamenal, tak 
jak je slyšel a Vy je můžete číst v lidovém nářečí. Většina pověsơ  je označena datem zápisu a pamětníkem, který je panu Pavelkovi převyprávěl. 

vají. Důvěřivé děvče prozradilo úkryt a suroví švédšơ  žoldnéři ubožáky pobili 
a vesničku rozbořili. Otec dívčin dceru proklel, když poznal, že je příčinou ne-
štěsơ  dědiny, ale ani Ɵ , jimž krajany zradila, si jí nevážili a když se jí nabažili, 
potkal ji týž osud, jaký připravila svým spoluobčanům. Nepokojná duše její 
prý bloudí krajem a oplakává svůj čin. Že v těchto místech kdysi obec oprav-
du byla, dokazují pojmenování jednotlivých polí: u kostelíčka, na hřbitově, 
na zabité apod. Od nepaměƟ  je v polích i pěkná roubená studna. 

Vyprávěla 70 letá F. Štěpánková

POVĚST O JASANU NA ROŽENECKÉ SILNICI
Asi půl hodiny cesty od Rozsoch směrem k Rožínce je mohutný komplex 

lesa, zvaný „Velký les“. Lesem vede silnice a uprostřed ní roste krásný jasan. 
Kdo jde touto cestou, diví se, proč nechali strom uprostřed silnice. Mezi li-
dem se povídá, že u jasanu strašilo. 

Za dob roboty patřilo panství tvrdému pánu, který poddané uƟ skoval. 
Těžce musili pracovat na panských polích i ve stodolách, svoje malá políčka 
obdělávali večer a v noci, ale z úrody musili ještě odvádět desátky. Nebylo 
divu, že lid pána nenáviděl a proklínal. Když zemřel, vídali prý ho za noci, 
jak na koni projížděl „Velkým lesem“, zvláště často byl viděn u jasanu. Když 
se povoz blížil k jasanu, byla půlnoc. Koně se zastavili, vzpínali se, frkali a 
hrabali kopyty. Setmělo se, rozpoutala se vichřice, sovy houkaly, stromy se 
kláƟ ly a zurážené větve padaly k zemi. Kněz sestoupil, šel před povozem a 
koně pomalu za ním. Jeli asi 50 kroků – náhle vše uƟ chlo, kněz sedl do vozu 
a dojel na místo. Od těch dob prý se tajemný jezdec u jasanu neukázal. Ja-
san byl prohlášen za památný strom a zůstal na svém místě, i když postavili 
novou silnici.

Archiv Městského muzea Bystřice nad Pernštejnem

PREISLER A BARDINI
V listopadovém čísle Bystřicka jsem psal 

o ojedinělém hudebním rodu Preislerů. 
Jejich první známý předek Velebický je 
postavou trochu mýƟ ckou a ne přesně do-
loženou, ale od FranƟ ška Preislera (1853-
1928), i v Bystřici a Štěpánově působícího, 
už je rodokmen naprosto přesně doložen. 
Článek v Bystřicku přinesl zajímavý čtenář-
ský ohlas a ơ m i rozšíření tématu.  

V článku bylo uvedeno, že nejmladší 
FranƟ šek Preisler (1973-2007) zemřel při 
koupání na Elbě. Méně známé však bylo, 
že tam pobýval u své nevlastní sestry Jany 
Ployharové a jejího manžela, špičkového 

italského tenoristy Gaetana Bardiniho (1926-2017). Ten vystupoval od kon-
ce 60. let několikrát v Československu, které se stalo jeho druhým domo-
vem. Vystoupení v České Třebové uvedl v roce 1972 doc. FranƟ šek Preisler 
(1948), doprovázel jeho otec a dueta zpívala sopranistka Vlasta Ployharová 
(1928), sólistka olomoucké opery. Ta se o dva měsíce později provdala za 
docenta Preislera a do její dcery Jany se zamiloval právě Bardini. Ten obo-
haƟ l hudební život České Třebové o dva recitály, které uspořádala rodina 
Preislerova. Naposledy v roce 2004. V Národním divadle v Praze vystoupil 
Gaetano Bardini už v roce 1970 a naposledy v Komediantech v roce 1996. 
Meziơ m u nás natočil tři profi lové operní recitály a řadu dalších nahrávek. 
V roce 2004 byl o něm a též o jeho vystoupení v Praze natočen dokumen-
tární fi lm Sedlák kavalír. 

Jana se mu stala oporou až do konce života, ale její nevlastní bratr FranƟ -
šek zaplaƟ l dovolenou u příbuzných v Toskánsku životem. Jana Ployharová 
poskytuje na Elbě dodnes svůj domov českým umělcům k rekreaci. Už tam 
byli Jirka Štourač, Jirka PliešƟ k a především Karel Rossí s rodinou, který mě 
nasměroval k informacím o Bardinim.

Zesnulý nejmladší FranƟ šek Preisler má dva talentované syny, Matěje a 
Václava. Zpívají v Kühnově dětském sboru a často vystupují na jevišƟ  Ná-
rodního divadla v operních inscenacích. Takže velebený rod Preislerů ještě 
zdaleka nedozpíval….

Hynek Jurman

10.  strana                Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



OSTATNÍ

4. Příběh Leopoldy Dostalové

ZAJÍMAVÉ ČTENÍ O NAŠEM OKOLÍ – Štěpánovské příběhy

Na hřbitově ve Štěpánově stále 
najdete náhrobek s nápisem „Rodina 
Dostálova z Hodůnek a Bohunic“. V 
lokalitě Na Hodůnkách vystavěl Vilém 
Mitrovský v letech 1856–1857 pilu, na 
níž žila a pracovala uvedená rodina, z 
níž pocházel otec slavné herečky. 

Z minulého příběhu víme o slav-
nosƟ  základního kamene Národní-
ho divadla. A právě na ní vystoupila 
budoucí matka Leopoldy Dostalové, 
Marie Kalmünzerová (1847–1917), 
dcera jusƟ ciára z Kutné Hory, který 
předsedal soudu s K. H. Borovským. 
Hrála pod jménem Marie Horská v 
Prozaơ mním divadle 16. 5. 1868 při 
slavnosƟ  položení základního kame-
ne k Národnímu divadlu. Tehdy by-
dlela v podnájmu u rodiny Bedřicha 
Smetany, který jí líbal ruku. „Více 
srdnatosƟ , slečno!“ psal Jan Neruda 
na její adresu v referátech. 

Po provdání (15. 4. 1873) už Marie 
nehrála a dala Ing. Leopoldu Dostalovi 
11 děơ , z nichž se 9 dočkalo dospě-
losƟ . Leopold věnoval 10 000 cihel na 
stavbu Národního divadla, a když toto 
hořelo, zburcoval hasiče z Veleslavína, 
kteří tak přijeli hasit mezi prvními.

Ze sourozenců Leopoldy to mnozí 
daleko dotáhli. Karel Dostal se stal 
také hercem a především režisérem, 
od roku 1922 režíroval v Národním 
divadle a po válce se zde stal i šéfem 
činohry. KriƟ ky jej chválily, že umí pro-
niknout do podstaty díla. Sám hrál 
v řadě pamětnických fi lmů, např. Bílá 
nemoc, Svět patří nám, Tři vejce do 
skla, Hotel Modrá hvězda, Turbina, 
KrakaƟ t či Temno, a působil v Ně-
meckém divadle v Berlíně. Po návratu 
především režíroval, dbal na vysokou 
kulturu jevištní řeči a pohybu, měl vel-
kou autoritu. Nebojácně vystupoval 
proƟ  fašizmu, i proto režíroval Čap-
kova dramata Matka a Bílá nemoc. 

Nejstarší bratr Adolf B. Dostal byl 
básníkem, redaktorem i dramatur-
gem činohry Smíchovských divadel 
a zemřel při bombardování Prahy. 
Nejmladší sestra Hana (1890–1981) 
byla úspěšnou malířkou. I sestra 
Marie (1877–1903) malovala a stala 
se členkou spolku výtvarníků Má-
nes, ale zemřela v 25 letech. Se ses-
trou Olgou, také herečkou, se oženil 
r. 1898 ředitel Živnobanky Jaroslav 
Preiss (1870–1946). Tomu začaly 
krušné časy po válce, kdy jej na ná-
tlak komunistů osobně zatýkal Rei-
cin, to už ale Olga nežila. Preiss ze-
mřel dva dny po propuštění z vazby.

Dostalova rodina se stěhovala z 
Veleslavína do Poděbrad, kde se stal 
otec ředitelem cukrovaru a 18Ɵ letá 
Leopolda hrála s ochotníky. Náho-
dou ji spatřil Jaroslav Kvapil. Poznal 
její talent a domluvil jí školení u man-
želky Hany Kvapilové. A tak uplynuly 
sotva dva roky a Leopolda vystupuje 
v červenci 1899 s profesionály ve smí-
chovské Aréně. A za další dva roky, 
1. září 1901, má premiéru v Národ-
ním divadle. Hraje hned Maryšu! 
Vzápěơ  získává trvalé angažmá a 
hraje zde v letech 1901–1920, 1924–
1942 a 1945–1959 a poté pohosƟ n-
ně jako představitelka hrdinských 
a tragických postav (Elektra, AnƟ go-
na, Maryša, Ofélie, Lady Makbeth, 
Svatá Johanka, Nora, Matka, Mahu-
lena…). Meziơ m hrála na Vinohra-
dech a často třeba až v Lublani.

Leopolda Dostalová (23. 1. 1879 

–17. 6. 1972) ztvárnila všechny vý-
znamné role našeho i světového 
repertoáru. Titulní postavu ve hře 
Matka psal Čapek přímo pro ni, pre-
miéru režíroval bratr Karel Dostal. 
Když četla Věc Makropulos, řekl jí 
Karel Čapek: „Vidíte, i tu vaši jizvič-
ku na krku jsem vám tam dal.“ Opět 
hrála Ɵ tulní roli.

V roce 1908 se provdala za basis-
tu opery ND Václava Klimenta, kte-
rý však na jaře 1918 zemřel. Když 
ji portrétoval akademický sochař 
Karel Dvořák (1893–1950), byla z 
toho druhá svatba. Svědkem na 
svatbě před Vánocemi 1919 byl so-
chař Jan Štursa. Z Dvořákových soch 
je asi nejznámější cyrilometodějské 
sousoší na Karlově mostě, ale dělal 
i svatovítský tympanon, pomníky 
v Ležákách a v Pere-Lachaise. Na 
Štědrý den 1938 donesl příteli Karlu 
Čapkovi jeho krásnou bustu, Čapek 
však už ani nevnímal, když mu ji 
Olga ukazovala. Dalšího dne zemřel 
a 26. 12. 1938 mu K. Dvořák snímal 
posmrtnou masku a oƟ sk ruky.

První představení Národního di-
vadla po vzniku republiky zahajovala 
29. října 1918 Dostalová recitací Ne-
rudova Jen dál. Mimochodem stejné 
verše recitoval v listopadu 1989 pro 
televizi mistrně Radovan Lukavský…

L. Dostalovou můžeme znát z fi l-
mů Psohlavci, Její pastorkyně, Po-
hádka máje, Varúj!, Jestřáb kontra 

Hrdlička či Kinoautomat. Z řady 
televizních inscenací se nejčastěji 
reprízuje Lucerna, kde hraje babič-
ku hlavního hrdiny. Herečka získala 
Ɵ tul národní umělkyně (1947) a Řád 
práce (1958). Národní divadlo uvádí 
ve svém archivu celkem 344 rolí a 
vystoupení L. Dostalové.

Dostalova divadelní společnost hrá-
la ve Štěpánově v r. 1928 a „předvedla 
asi 8 význačnějších her“. Společnost 
vedl Karel Dostal (14. 3. 1884–1. 3. 
1966). Jeho sestra se po ovdovění 
ráda vracela do otcova rodiště ke kou-
zelnému toku Hodůnky. U mlýnské-
ho kamene zde zasvěceně mluvívala 
o zajímavostech kraje. Její příbuzní 
Dostalovi fi gurují v štěpánovských 
matrikách do čtvrƟ ny 20. stoleơ . 

Při objevení základního kamene 
Národního divadla v květnu 1963 
promluvila právě Leopolda Dosta-
lová. V roce 1960 vydala své vzpo-
mínky Herečka vzpomíná. Ještě v 
93 letech působila akƟ vně na jevi-
šƟ  a v roce 1972 natočila televizní 
hru Úderem deváté. Ve stejném 
roce soudruzi likvidovali Divadlo za 
branou a Dostalová se vypravila s 
přímluvou za prezidentem Svobo-
dou. Nic nepomohlo a Leopolda při 
posledním představení divadla oslo-
vila diváky z jeviště. Za týden poté 
zemřela.

(pokračování)
Hynek Jurman

První a rozhodující úloha Leopoldy 
Dostalové na poděbradské ochot-
nické scéně v aktovce "Uvězněná" 

(11. 7. 1897)
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Jmenuji se 
Štěpán Ďuroš-
ka, jsem nejstar-
ší občan v Bys-
třici n. Pernštej-
nem. V lednu 
2020 mi bude 
99 let. Chtěl 
bych se podělit 
o své vzpomín-
ky na hezké 

chvíle z cestování, které jsem prožíval 
se svojí manželkou Kamilkou. Jelikož 
jsme oba dva byli zaměstnanci UD 
Dolní Rožínka, dříve ještě v Trutnově- 
Rybníčky, využívali jsme časté nabídky 
od ROH k různým výletům jak po Čes-

ké republice – hlavně lázeňská města, 
tak i v zahraničí. Moje manželka umě-
la velmi dobře německy, tak to byla 
pro mě i pro ostatní účastníky velká 
výhoda, že jsme se všude domluvili. 
A tak jsme navázali různá přátelství 
v různých zemích, která přetrvávají do 
dnes,  i když už jen v písemné formě. 
Např. v Německu, Dánsku, Rakousku, 
také jsme navšơ vili Ukrajinu, Sibiř, Pol-
sko a Maďarsko. Například v Němec-
ku jsme s Kamilkou navázali ve městě 
Crimmitschau takové přátelství, které 
se nakonec rozvinulo v dlouhodobé 

Moje vzpomínky z cestování po evropských zemích

přátelské vztahy mezi městy Bystřice 
a Crimmitschau. Při návštěvě Rus-
ka jsme se také přichomýtli k ruské 
svatbě a tamní bábušky nás pozvaly 
na skleničku. Tak jsme si s nimi poví-
dali, poseděli a chtěli jsme je pozvat 
na návštěvu k nám. Bábušky mě po-
darovaly medailí na znamení našeho 
přátelství. V té době bylo bohužel ces-
tování v Rusku problém. Tak už jsme 
je nikdy neviděli. Také cesta na Sibiř 
vlakem byla silným zážitkem. Cesta 
trvala 4 dny a noci. Má nejdelší a také 
nejhorší dovolená – nucená byla, když 

jsem jako ročník 1921 musel nastou-
pit na nucené práce do Německa do 
koncentračního tábora Bielfi ld. Nyní 
cestuji alespoň ve svých vzpomínkách. 
Poznávat cizí země a poznávat nové 
přátele, tyto vzpomínky vám nemůže 
nikdo vzít. A dnes, když se dá cestovat 
po celém světě, neváhejte a poznávej-
te nové krajiny a navazujte přátelství, 
to je to pravé bohatství.

 Štěpán Ďuroška

Celá redakce gratuluje 

ŠTĚPÁNU ĎUROŠKOVI 
k jeho vzácným 99 narozeninám 
a přeje mu hlavně pevné zdraví.
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ŠKOLSTVÍ

Advent v MŠ Pohádka
Adventní čas je čas očekávání, 

těšení se na Ježíška, čas setkávání 
s přáteli. A protože je to nekonečný 
čas hlavně pro děƟ , snažíme se v MŠ 
o to, abychom jej dětem co nejvíce 
zkráƟ li a zpříjemnili.

I minulý rok jsme pro děƟ  i je-
jich rodiče připravili mnoho akƟ vit, 
které se vážou k adventu. Ke konci 
listopadu jsme se společně sešli ve 
vánočních dílnách, kde si děƟ  s ro-
diči vytvořily vánoční dekoraci. Před 
mateřskou školou si zazpívaly koledy 
a rozsvíƟ ly vánoční stromeček.

V prosinci se v MŠ objevil Mikuláš 
s čerty a andělem, přinesl dětem mi-
kulášskou nadílku a trošku je spolu 
s čerty postrašil. Když děƟ  viděly, že 
je s čerty i legrace, přestaly se bát, 
zazpívaly Mikuláši písničky a s čerty 
se i vyfoƟ ly.

Prošli jsme se městem a prohlédli 
si vánoční výzdobu, nejvíce se nám 
líbil betlém na bystřickém náměsơ  a 
rozsvícený stromeček. 

Od začátku adventu jsme si v ad-
ventním kalendáři počítali, kolik dní 
ještě schází do Vánoc, vykreslovali 
jsme obrázky v okéncích kalendá-
ře. DěƟ  se dozvěděly, že v pátek 13. 
prosince přijde do školky Ježíšek 
s dárečky. Bylo to sice o něco dříve, 
než je zvykem, ale dětem to vůbec 
nevadilo. Ve všech třídách se objevily 
vánoční stromečky, které jsme spolu 
s dětmi nazdobili. A v pátek jsme se 
všichni sešli u vánočního stromečku 
ve třídě nejstarších děơ , kde jsme si 
připomněli některé vánoční zvyky, 
zazpívali koledy a ochutnali cukroví, 
které pro děƟ  připravily maminky. 
Ježíšek oznámil zvonečkem, že tu byl 
a děƟ  se běžely podívat do svých tříd, 
zda najdou dárečky pod stromeč-
kem. Překvapení nebralo konce, děƟ  
se vrhly do rozbalování dárků a úplně 
zapomněly, že se blíží čas oběda, ne-
chtělo se jim od dárků vůbec odchá-
zet. Všechny si ještě týž den odnesly 
domů svůj dáreček, který jim Ježíšek 

také nechal pod 
stromečkem.

Přejeme Vám, 
aby byl letošní rok 
lepší než ten minu-
lý, abyste jej přivítali 
s dobrou náladou a 
ve zdraví. 

Šťastné vykroče-
ní do nového roku 
2020 přejí 
děƟ  a zaměstnanci 

MŠ Pohádka

„Jak se vodníček stal hasičem“

Advent je čas očekávání a příprav 
na Vánoce. Každý si asi hned před-
staví přeplněná nákupní centra, kde 
se ze všech stran linou vánoční ko-
ledy, v lepším případě si vybavíme 
vonící cukroví a úsilí hospodyněk, 
aby co nejlépe uklidily a vyzdobily 
svoje domácnosƟ . K předvánoční at-
mosféře ale patří i všelijaká kulturní 
vystoupení a tvořivé dílničky. Naše 
škola se do těchto akƟ vit každoroč-
ně zapojuje. V sobotu před první ad-
ventní nedělí se naši nejmenší žáci s 
vychovatelkami školní družiny sešli 
na náměsơ  v amfi teátru, aby při tra-
dičním Vánočním koledování před-
vedli taneční scénku. Pěvecký sbor 
Rosička si pro tuto příležitost připra-
vil pásmo koled a vánočních písní. 
Některé paní učitelky a vychovatel-
ky zase ukázaly své tvůrčí schopnosƟ  
a zapojily se do řemeslných dílniček 
v muzeu. Ale nejen tam – i v naší 
škole se čtyři odpoledne konaly 

Ct íme tradice
tvořivé dílny pro rodiče a děƟ , které 
chodí do školní družiny. V pondělí 
2. prosince jsme taktéž za dopro-
vodu písní a básniček děơ  ze školní 
družiny a pěveckého sboru Koťata 
rozsvěcovali školní vánoční strom. 
Vyvrcholením adventního času byla 
pro naše žáky školní Vánoční akade-
mie, kde se každá třída představila 
se svým vystoupením. Pozadu ne-
zůstala ani družina a oba pěvecké 
sbory. Díky nim vznikla téměř dvou-
hodinová přehlídka různých scének, 
písní, básní a tanečních vystoupení. 
Podle nadšených výrazů diváků je 
jasné, že se více než dvouměsíční 
dřina vyplaƟ la. Doufáme, že si všich-
ni zúčastnění naše vystoupení užili a 
zpříjemnilo jim adventní čas. V ne-
poslední řadě také děkujeme všem 
rodičům, kteří svým dětem připravili 
kostýmy a podporovali nás.

Zdenka Šilhánová, ZŠ TGM

Na pátek 29. listopadu jsme se v 
naší škole moc těšili. Přijela za námi 
toƟ ž paní Zdeňka Šiborová z Nové 
Vsi u Nového Města na Moravě, 
abychom jí pokřƟ li její poslední kníž-
ku pro děƟ  Jak se vodníček stal hasi-
čem. Protože se nám taková příleži-
tost nenaskytne každý den, přizvali 
jsme na toto setkání i paní učitelky a 
děƟ  ze ZŠ v Lísku. Nejprve paní Šibo-
rová představila sebe a poté i svoje 
knihy. Začala je psát pro svoji první 

vnučku, které je nyní už 12 let. Eliška 
a Matyáš z Lísku a Yvonne z naší ško-
ly společně knihu pokřƟ li. To zname-
ná, že ji polili dětským šampaňským 
vínem, kterým jsme si pak všichni na 
úspěšnou budoucnost knížky připili. 
Všechny příběhy nádherně ilustruje 
paní Petra Taơ čková a k dostání by 
měly být v knihkupectví v Novém 
Městě na Moravě.

Iveta Ostrýžová, ZŠ Tyršova 106

VÍTÁNÍ ADVENTU
Stalo se už tradicí, že se před za-

čátkem adventu schází rodiče a děƟ  
v mateřské škole Čtyřlístek, aby si 
s dětmi společně zazpívali, zatančili 
a rozsvíƟ li vánoční strom. DěƟ  si i le-
tos ve třídách vyrobily různé ozdoby 
a vánoční dekorace. Venku paní ku-

chařky nalévaly dětem vonící punč. 
Zpěvem koled, cinkáním zvonečků 
se nám podařilo vánoční strom roz-
svíƟ t, přivítat advent a dětem i rodi-
čům zpříjemnit čekání na Vánoce.

děƟ  a zaměstnanci MŠ Čtyřlístek
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ŠKOLSTVÍ

Dům děơ  a mládeže zahajuje další běh

KURZU PLAVÁNÍ PRO DĚTI
pod vedením Mgr. Evy Holemé (výuka a nácvik různých 

plaveckých stylů, vhodné i pro neplavce). Kurz bude 
zahájen v pondělí 13. 1. 2020 v 16:45 v Areálu sportu.

Cena za 10 lekcí je 800 Kč. 
Přihlášku a další informace získáte v kanceláři DDM.

Projekt Krabice od bot

Pozvánka na Zemědělský ples
Plesová sezóna je v plném proudu 

a my Vás tak můžeme pozvat na tra-
diční, již 66. Zemědělský ples. Dlou-
há tradice Zemědělského plesu mu 
dává punc kvality a nejinak tomu 
bude i letos. 

1. února 2020 od 20:00 se v Kul-
turním domě v Bystřici nad Pernštej-
nem můžete těšit na hudební dopro-

vod v podání BYSTŘICKÉ KAPELY a 
hudební skupiny PIKARDI. Připravu-
jeme bohatý doprovodný program a 
samozřejmě velikou tombolu, která 
každoročně Zemědělský ples zdobí.

První únorovou sobotu se na Vás 
všechny budou těšit pořadatelé, 
přijďte se bavit!

Tomáš Krejčí

Kariérové poradenství na ZŠ Nádražní
Hlavní důraz na kariérové pora-

denství klademe v 8. a 9. ročníku, 
kdy je klíčovou náplní předmětu 
člověk a svět práce. Jsme zapojeni 
do projektu Implementace Krajské-
ho akčního plánu Kraje Vysočina, 
který u žáků rozvíjí kompetence k 
utváření a řízení jejich kariéry. Dále 
pořádáme exkurze do Informačního 
a poradenské střediska při 
Úřadu práce ve Žďáru nad 
Sázavou, na FesƟ val vzdělá-
vání ve Žďáru nad Sázavou 
a do místních fi rem. Účastní-
me se akce Dny otevřených 
dveří bystřických středních 
škol, do školy zveme odbor-
níky na tuto problemaƟ ku a 
pro rodiče i žáky organizu-
jeme setkání zaměřené na 
předání informací ohledně 
přijímacího řízení. Žáci mají 

také v rámci kariérového poraden-
ství možnost využít individuálních 
konzultací. Všem žákům přejeme, 
aby výběr té správné školy přispěl k 
jejich spokojenosƟ  v osobním i pro-
fesním životě.

Věra Slámová
výchovná poradkyně

ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Odchov pakobylek rohatých 
přímo ve školní třídě

Když jsme si v září odváželi z ex-
kurze nové kamarády, moc jsme ne-
tušili, jak bude péče o ně vypadat. 
Všechny informace jsme si museli 
pečlivě zjisƟ t a obstarat vše důležité. 
Stačilo jedno velké akvárium, něko-
lik kamenů na okrasu, dvě velké vázy 
naplněné vodou a ostružiníkové lis-
ơ . Vše ostatní už bylo o získávání 
zkušenosơ …

Za čtvrt roku péče o tyto netra-
diční domácí mazlíčky se z nás stali 
odborníci přes chov pakobylek ro-

Ve dnech 25. 11. - 8. 12. 2019 se 
ve VOŠ a SOŠ v Bystřici nad Pernštej-
nem uskutečnila sbírka vánočních 
dárků pro potřebné děƟ . Do pro-
jektu Krabice od bot se zapojili jak 
studenƟ  a učitelé, tak i široká veřej-
nost. Díky této pomoci se vybralo 80 
krabic, které poputují do dětského 

domova v Hodoníně u Kunštátu a 
bystřickým organizacím Úsměváč-
ci a ForFamily.cz. Všem dárcům ze 
srdce děkujeme a věříme, že jejich 
pomoc vykouzlila nejeden dětský 
úsměv.

Kristýna Halamková, 
studentka 1. ročníku VOŠ

hatých. Díky pečlivé snaze se nám 
podařilo vytvořit líheň pro nové je-
dince. Denně s úžasem sledujeme, 
jak se pakobylky živí listy ostružiní-
ku, jak se během svého několikamě-
síčního života svlékají, jak žijí…

Pozorování těchto hmyzích ka-
marádů nám přináší spoustu po-
znatků a věřte, že u nás ve 4.A je 
stále plno nadšených pozorovatelů 
z celé školy.

KolekƟ v 4.A 
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615
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Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje
1. 

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376    Mobil: 723 521 892         

E-mail: knihovna@bystricenp.cz     Web: www.knihovna.bystricenp.cz    

Soutěž o nejlepší bystřickou 
vánočku roku 2019

Pro dlouhé zimní večery nabízíme našim čtenářům malý výběr z nově za-
evidovaných knih.

Knihy pro dospělé:
Backman Frederik  Životní terno
Campbell Michele  Cizinec na pláži
Češka Stanislav  Ukradená vražda
Dvořák Jan  Čechoslováci v Gulagu III.
Josífek Zelinková MarƟ na S Bílým ryơ řem za sv. Jakubem
Kratochvílová Tereza  Holka ze sekáče
Moravcová Iva  Zářit a nevyhořet
Palán Aleš   Jako v nebi, jenže jinak
Rigland Holly  Ztracené kvěƟ ny Alice Hartové
Rouda Kaira  Oblíbená dcera
Rychnovský Tomáš  Každá bolest má svou příčinu
Svatošová Marie  Neboj se vráƟ t domů
Thomas Jo  Sơ n olivovníku
WhiƩ on Hana  Sága rodu Reissových
Winnik Sylwia  Děvčata z OsvěƟ mi

Knihy pro mládež:
Brycz Pavel  Emil a upíři. Kdo se bojí, nesmí do školy!
Čtvrtek Václav  Chlapec s prakem
Grezlová OƟ lie K.  Natálka a Knofl íček
Kinney Jeff   Deník malého poseroutky 14.
Pilkey Dav   DogMan. Utržený ze řetězu

Vánoční příběh
5. prosinec 2019 jsme 

v knihovně nestrávili ve 
společnosƟ  Mikuláše a čer-
tů, ale po čase k nám opět 
zavítal Jan Hrubec se svým 
Dřevěným divadlem a pří-
během Vánoce aneb Cesta 
do Betléma. Představení 
zhlédli žáci 1. tříd obou bys-
třických ZŠ a také žáci spe-
ciální školy. Všem se lout-
kohra moc líbila, a tak se už 
teď těšíme na další představení Dřevěného divadla.

Stalo se již tradicí, že součásơ  Vá-
nočního koledování v Bystřici nad 
Pernštejnem je soutěž o nejlepší 
bystřickou vánočku. V minulém roce 
se konal již jubilejní desátý ročník 
této soutěže. Každý ze třinácƟ  vý-
robků byl jako vždy originální svým 
tvarem i recepturou. 

Po náročném hodnocení dospěla 
odborná porota k výsledku. Vítěz-
nou vánočkou se stal výrobek číslo 
11 od paní Marie Jílkové z nedaleké 
obce Ždánice. Všichni návštěvníci 
výtvarných dílniček na půdě měst-
ského muzea měli možnost ochut-
nat všech nádherně vypracovaných 
soutěžních výrobků a rozhodnout 
o vítězi. Nejvíce bodů této laické 

poroty získala vánočka s číslem 8, 
kterou upekla paní Alena Šiborová 
také z obce Ždánice. Vítězky obou 
kategorií získaly kvalitní kuchyňské 
pomocníky - automaƟ ckou vakuo-
vačku na potraviny, které do soutěže 
věnovalo Město Bystřice n. P.

Všem účastníkům soutěže děku-
jeme za snahu, se kterou k pečení 
vánoček přistupovali a doufáme, že 
nám zachovají svoji přízeň a zúčastní 
se také soutěže „O nejlepší bystřic-
kou vánočku roku 2020“.

Soutěžícím i návštěvníkům přeje-
me zdraví, štěsơ  a pohodu v novém 
roce 2020.

Za organizátory soutěže,
 Jitka Cisárová

V prosincovém čísle zpravodaje Bystřicko jsme zveřejnili již poslední lite-
rární práci z 10. ročníku mezinárodní Dětské umělecké soutěže, která nesla 
téma „Můj domov“.

Literární práce 9. ročníku soutěže s názvem ,,Vysočina – moje budouc-
nost“ byly již v minulosƟ  zveřejněny, tudíž se nyní přesouváme k ročníku os-
mému, který byl vyhlášen v roce 2015 s názvem ,,Světlo pro život“. V roce 
2020 se tedy můžete těšit na literární práce zaměřené na toto téma. Jako 
obvykle budeme začínat od nejmladších spisovatelů z věkové kategorie 6-10 
let.

V našem okénku Vám přinášíme tedy první dětskou soutěžní literární prá-
ci s názvem Světlo pro život od tehdy devíƟ leté Terezy Večeřové z KAT ART 
ateliéru tvorby, která v soutěži a dané kategorii obdržela 1. místo.

Práce není redakčně upravována.

Terezko, děkujeme Ti za nádhernou literární práci. Ať je pro Tebe mamin-
ka a slunce stále světlem pro život.                                  Mikroregion Bystřicko

Brána 2019 
A je to tady. Ještě jsme se nestačili 

vzpamatovat z překvapení, že jsme 
postoupili do fi nále této hudební 
soutěžní přehlídky a už si balíme 
nástroje a s napěơ m vyrážíme směr 
Brno-Líšeň. Čekají nás dva dny plné 
hudby, nových zážitků a snad i no-
vých přátelství. Těšíme se na úžasnou 
atmosféru, vystoupení ostatních a 
následnou aŌ erparty. S naším vy-
stoupením jsme byli spokojeni, a 
přestože v naší kategorii byli jen tři 
účastníci, nedokázala se porota do-
hodnout na jednotném hodnocení 
a získali jsme společné 3. místo s ka-
pelou Raplapla. Míša Sedlářová navíc 
získala ocenění poroty za mimořádný 
muzikální projev. Domů jsme odjíž-
děli nadšení a s dalším elánem do 
společné práce. Rok 2019 byl pro nás 
velice úspěšným. Naše skupina, která 
vznikla při národopisném souboru 
Borověnka ve Štěpánově, začala sa-

mostatně vystupovat na veřejnosƟ  
- objevili jsme se ve fi nále celostátní 
soutěže, na bystřickém Majálesu a 
slyšet nás můžete třeba na plese ve 
Štěpánově. Rádi bychom proto po-
děkovali naší umělecké vedoucí paní 
učitelce Mgr. Bohumile Blechové za 
spoustu času, energie a trpělivosƟ , 
kterou nám věnuje.                        

Hudební skupina Divoženky
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DIVADLO BEZE JMÉNA připravilo 
pohádku O ŠTĚSTÍ A KRÁSE

Divadelní ztvárnění české fi lmové 
pohádky O ŠTĚSTÍ A KRÁSE v podá-
ní Divadla Beze Jména Bystřice nad 
Pernštejnem vypráví o pradlence 
Madlence a princezně Marion - jed-
na pere prádlo a má se co otáčet, 
ale užívá si také legrace s mládenci, 
zvláště s jedním zamilovaným komi-
níkem, druhá žije v paláci, ale sama 
nesmí nic dělat a život jí připadá 
nudný a nezábavný. A protože jsou 
si podobné jako vejce vejci a taky 
proto, že jedna kouzelná babička má 
pro ně přichystaná kouzelná jablíčka, 
není nic jednoduššího, než si vymě-

nit role. Otázkou je, která z nich pak 
bude spokojenější... 

V hlavních rolích Marie a Monika 
Kabrdovy, Petr Blecha, Matyáš Kře-
nek, Daniel Hrůza, Anna Vášová, Ma-
tyáš Exl, Eliška Křenková, Pavla Soldá-
nová a další. Scénář a režie MarƟ na P. 
Olivová. Na premiéru se můžete těšit 
26. 1. 2020 v 18.00 ve velkém sále 
KD Bystřice n. P. Reprízy pak proběh-
nou 27. 1. 2020 v 8.30, 10.00, 11.30 
a 28. 1. 2020 v 8.30 a v 10.00. Opět 
nebude chybět a orchestr Divadla 
Beze Jména. Těšíme se na Vás.

Za DBJ MOL

For Family.cz, z.s. oznamuje 
termín MEZINÁRODNÍHO POBYTU PRO DĚTI A MLÁDEŽ! 

Polsko - Zima v Krzyzowe 10. 2. - 15. 2. 2020  
Věk 7-13 let - 10 míst, věk 14-18 let - 10 míst.  Odjezd z Bystřice nad Pern-
štejnem. Cena pobytu 2900,- Kč. (Cena zahrnuje ubytování se soc. zařízením, 

snídaně a večeře ve stylu švédských stolů, pitný režim, zahraniční lektoři 
a pestrý celodenní program workshopů + výlet.)
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BYSTŘICKÁ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

BYSTŘICKÁ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU 
POKRAČUJE V ROCE 2020 

Čtvrtek 16. 1. 2020  ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Letem světem internetem – ale hlavně bezpečně  
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží
Lektorka: Ing. Jitka Zelená  

Čtvrtek 30. 1. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Současná situace v našich lesích 
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Ing. Petr Kunčík 

Čtvrtek 20. 2. 2020 ve 13.00 hodin 
Přednáška na téma:  Austrálie bez cestovky   
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektorka: Mgr. Alexandra Gabrielová  

Čtvrtek 5. 3. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma: Obnova okrasné zahrady pod hradem Pernštejn     
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží
Lektorka: PhDr. Eva Škrabalová  

Čtvrtek 19. 3. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma:  Trénování paměƟ  – Víte, kdy je den paměƟ ?  
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Mgr. Dana Dlouhá 

Čtvrtek 2. 4. 2020 v 9.30 hodin
Přednáška na téma: Velikonoční aranžmá v Zahradním centru Strakovo 
- výroba velikonoční  dekorace   
Místo konání: Městské muzeum, Masarykovo nám. 1,  
Bystřice nad Pernštejnem, půdní galerie 
Lektorka: Eva Munzarová

Čtvrtek 23. 4. 2020
Zájezd do Jihlavy: Exkurze na výjezdovou základnu ZZS Kraje Vysočina a pro-
hlídka Staré radnice
Lektor: MUDr. Michal Pačiska, Ing. Soňa Moláková

Čtvrtek 7. 5. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma:  Stromy a jejich dřevo    
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor: Jan Jaroslav Mareček  

Čtvrtek 21. 5. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma:  Nemoc začíná v hlavě     
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektorka: PhDr. Jitka Bukáčková    

Čtvrtek 4. 6. 2020 
Exkurze: Úpravna vody Švařec, prohlídka hráze Vírské přehrady 
a hydroelektrárny
Lektor: Zdeněk Antoš a hrázný  Vírské přehrady  

Čtvrtek 18. 6. 2020 ve 13.00 hodin
Přednáška na téma:  Léky a závislosƟ   – jeden ráno, dva odpoledne 
a večer půlku    
Místo konání: Městský úřad, Příční 405, Bystřice nad Pernštejnem, 
zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektorka: Mgr. Dana Dlouhá     

Kromě výše uvedených obecných přednášek připravilo město opět ve 
spolupráci se ZŠ  Nádražní a ZUŠ  několik volitelných cyklů přednášek, které 
budou rovněž zakončeny příslušným cerƟ fi kátem. Lektory těchto přednášek 
budou učitelé příslušných škol, kteří tyto přednášky na vysoké úrovni zajiš-
ťovali již v minulých letech. 

Základní škola Nádražní připravila kurz základů práce s počítači, který 
bude zahrnovat 5 lekcí zaměřených   na zvládnuơ  základní obsluhy PC. Lekce   
nebudou navazovat na předchozí cyklus přednášek, neboť jsou určeny pro 
nové zájemce, kteří s obsluhou PC nemají mnoho zkušenosơ .  Aby byla vý-
uka efekƟ vní, maximální počet účastníků tohoto  kurzu byl stanoven na 20 
osob. Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 90 minut činí 50,- Kč.

Cyklus přednášek základní obsluhy PC: 
Středa  29. 1. 2020 od 1430 do 1600 hodin 
Středa    5. 2. 2020 od 1430 do 1600 hodin 
Středa  12. 2. 2020 od 1430 do 1600 hodin 
Středa  19. 2. 2020 od 1430 do 1600 hodin 
Středa  26. 2. 2020 od 1430 do 1600 hodin 
Místo konání: Základní škola, Nádražní 615, Bystřice nad Pernštejnem 
Lektor: Mgr. Michal Neterda

Základní umělecká škola připravila kurzy muzikoterapie (léčebné účinky 
hudby) a arteterapie (léčebné účinky výtvarného umění). Každý z kurzů 
bude zahrnovat 6 lekcí, které budou navazovat na podzimní výuku. 
Aby byla výuka efekƟ vní, maximální počet účastníků  kurzů muzikoterapie i 
arteterapie byl stanoven na 10 – 12 osob. Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 90 
minut činí 50,- Kč. 

Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Pondělí      2. 3. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Pondělí   16. 3. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Pondělí   30. 3. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Pondělí   27. 4. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Pondělí   11. 5. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Pondělí   25. 5. 2020 od 900 do 1030 hodin 
Místo konání: Základní umělecká škola, Nádražní 1300, 
Bystřice nad Pernštejnem, přízemí - velký sál 
Lektorka: Mgr. Lenka Macháčková

Cyklus přednášek arteterapie: 
Úterý  10. 2. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  24. 2. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  23. 3. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Úterý     6. 4. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Úterý  20. 4. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Úterý     4. 5. 2020 od 1000 do 1130 hodin 
Místo konání: Základní umělecká škola, Nádražní 1300, Bystřice nad Pern-
štejnem, přízemí - velký sál 
Lektorka: Mgr. Libuše Zítková  

Vzhledem k tomu, že zahájení přednášek základní obsluhy PC, muzikote-
rapie a arteterapie je závislé na počtu přihlášených zájemců, žádám zájem-
ce o jednotlivé kurzy, aby se závazně přihlásili nejpozději do 25. 1. 2020 na 
emailovou adresu: eva.spatkova@bystricenp.cz nebo osobně na městském 
úřadu v kanceláři č. 1.10. v 1. podlaží. V přihlášce uveďte svoje jméno, pří-
jmení, datum narození a adresu trvalého bydliště. 

Rovněž tak pro přednášku na téma velikonoční aranžmá spojenou s vý-
robou velikonoční dekorace potřebujeme znát dopředu počet účastníků,  
abychom mohli připravit materiál na výrobu velikonočních  dekorací. Proto 
i zájem o tuto přednášku nahlaste, prosím, výše uvedeným způsobem v ter-
mínu do 15. 3. 2020 a účast na oba zájezdy v termínu do 3. 4. 2020.   

 Eva Špatková
odbor správní a školství

Město Bystřice nad Pernštejnem pokračuje i v roce 2020 v projektu Bystřické Univerzity třeơ ho věku, jehož cílem je vzdělávat 
a akƟ vizovat seniory, podporovat pro-seniorské akƟ vity, zdravý životní styl a mezigenerační solidaritu a spolupráci. Přednášky 
navštěvuje pravidelně 40 až 50 seniorů z Bystřice nad Pernštejnem a okolí. Pro velký zájem ze strany seniorů připravilo město 
další přednášky i na 1. pololeơ  roku 2020 včetně dvou zájezdů. Předkládáme zájemcům cyklus tzv. obecných přednášek, na 
které je volný přístup a za jejichž absolvování obdrží účastníci cerƟ fi kát. 
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 RŮZNÉ

Nositel tradic Bystřicka 2020

Více na www.regionbystricko.cz v sekci Projekty a akce 
(včetně pravidel pro tento rok)

Konečný termín pro odeslání či doručení Vašich návrhů je 
28. únor 2020.

VODOMIL JE V CÍLI13. ročník vědomostní a poznáva-
cí soutěže S Vodomilem Zubří zemí 
pod názvem Za krásou a poklady 
zná své vítěze. Celkem bylo ode-
vzdáno 117 legiƟ mací, bezchybných 
bylo 96. V žádné nebyla více než 
1 chyba, proto získávají všichni 
účastníci 1 volnou vstupenku do 
Edenu a 1 VIP vstupenku na Šikland. 

VÝHERCI VODOMIL 2019

– David Holeček, Brno
 Jízdní kolo v hodnotě 10 000 Kč, 
 věnuje Město Bystřice n. P. 
– Isabelle Diallo, Nedvědice
 Dárkový poukaz pro 4 osoby na 

atrakce + vstup do zábavního 
areálu Šiklův mlýn a strašidelného 
zámku Draxmoor v hodnotě 2 000 
Kč (platnost na sezónu 2020) 

–  Petra Ungrová, Bystřice n. P.
 Poukaz na pobyt pro 2 osoby na 

2 noci Balonový hotel Radešín 
–  Božena Benešová, Bystřice n. P.
 Poukaz na wellness v hodnotě 

1 000 Kč v Hotelu Sněžné 
– Marie Horová, Bystřice n. P.
 2 vouchery na celoroční vstup pro 

rok 2020 na Centrum Eden plus 
dárková taška Centrum Eden 

– Jan Polnický, Nová Ves u NM
 Volná vstupenka pro dvě dospě-

lé osoby, dvě děƟ  a jednoho psa
i s možnosơ  foƟ t na rok 2020 do 
Muzea veterán Tatra v Bystřici n. P. 

– Luděk Špaček, Dobrá Voda
 Volná rodinná vstupenka do Jes-

kyní blanických ryơ řů v Rudce 
–  Hana Špačková, Dobrá Voda
 Areál sportu a kultury Bystřice n. P. 

– 10x vstup do bazénu/posilovny 
–  Marie Romanová, Bystřice n. P.
 2 vstupenky na divadelní předsta-

vení v Kulturním domě v Bystřici 
(hodnota 700 Kč) 

– Petr Beneš, Bystřice n. P.
 Poukaz na 3 ks čerstvého pstruha 

od fi rmy Salmofarm, spol. s r.o. 
z Nedvědice 

–  Jan Polnický, Nová Ves u NM a 
Radek Brázda, Dolní Čepí

 2 x 2 ks knihy od SanƟ ni tour, Žďár 
– Miloslav Ungr nejml., Bystřice n. P.
 Fotokniha Novoměstsko 

Všichni úspěšní účastníci vyhrávají:
Za 8 rubrik se správnými odpověď-

mi obdrží 1 vstupenku do Centra 
Eden v Bystřici n. P. na sezónu 
2020 – Vaše seznamy budou ulo-
ženy u vstupu do Edenu

Za 9 rubrik se správnými odpověďmi 
obdrží 1 VIP vstupenku do zábav-
ního areálu Šiklův mlýn – O vstu-
penku do ŠIKLANDU si napište 
do 31. 5. 2020 na adresu: 

 zmydloch@sikland.cz. Vstupen-
ka Vám bude obratem zaslána 
na Vaši adresu.

Těšíme se na setkání v příšơ m 
roce, kdy vypukne už 14. ročník této 
soutěže. Pravděpodobně půjdeme 
ve stopách herců po fi lmových mís-
tech našeho kraje.

Hynek Jurman

• Co je cílem akce? 
Posílit sounáležitost nás všech 

s regionem, ve kterém žijeme, 
s jeho historií. Uvědomit si, co je pro 
náš kraj charakterisƟ cké a vyzdvih-
nout občany, kteří k uchovávání 
těchto charakterisƟ ckých rysů při-
spívají. Ocenit ty, kteří udržují a ob-
novují tradice Bystřicka, případně je 
vytvářejí, a ơ m podpořit další oby-
vatele, zejména mládež, k činnosƟ  
pro obce, pro mikroregion.

• Kdo Vám podá případné bližší 
vysvětlení?  
Jitka Dočkalová, Mikroregion Bystřicko, 
e-mail: info@regionbystricko.cz, 
tel.: 566 590 399, 
mob.: 736 535 145.

• Do kdy je nutno podat návrhy 
a kam? 

Písemné návrhy jednotlivců či sku-
pin osob s uvedením tradice, se kte-
rou je spojujete, zašlete či předejte 
v zalepených obálkách do do pátku 
28. února 2020 do kanceláře Mikro-
regionu Bystřicko (Příční 405, 593 01 
Bystřice nad Pern.).

• Co bude s návrhy dál? 
Vaše návrhy vyhodnoơ  odborná 

komise a svoje doporučení předá 
zastupitelstvu Města Bystřice nad 
Pernštejnem prostřednictvím jeho 
starosty a členské schůzi Mikrore-
gionu Bystřicko prostřednictvím 
jeho předsedy, ke schválení. Vy-
hodnocené osobě či skupině osob 
bude při slavnostní příležitosƟ  v pří-
slušné obci (pokud jde o obyvatele 
Bystřicka), případně při některé 
z tradičních akcí v Bystřici nad Pern-
štejnem, udělen Ɵ tul „Nositel tra-
dic Bystřicka“, který je trvalý. Dále 
bude předána plaketa a fi nanční 
odměna (10.000 Kč pro jednotlivce 
nebo 15.000 Kč pro skupinu osob). 
K udělení Ɵ tulu bude uspořádána 
výstavka na námět oceněné tradice 
a fotografi e oceněných budou umís-
těny s krátkým popisem do galerie, 

která je zřízena na Městském úřadu 
v Bystřici nad Pernštejnem.

• Kdo je „Nositelem tradic Bys-
třicka“ v předchozím ročníku? 

V roce 2019 se ơ mto Ɵ tulem 
může pyšnit pan Jaroslav Jan Ma-
reček z Velkých Janovic. Titul se 
mu udělil za udržování tradice 
dřevořezby a ruční práce se dře-
vem, které k Vysočině i Bystřicku 
neoddělitelně patří, ale současně 
i za práci s dětmi, které prostřed-
nictvím akcí MAP II vede ke tvůrčí 
a rukodělné práci. Udělený Ɵ tul je 
trvalý a byl panu Marečkovi slav-
nostně udělen při příležitosƟ  koná-

ní Vavřinecké poutě v Bystřici nad 
Pernštejnem dne 11. 8. 2019.

Máte-li ve svém okolí někoho, 
kdo je spojen s uchováním, obno-
vou či rozvíjením tradic Bystřicka a 
zasloužil by si podle Vašeho názoru 
tento Ɵ tul také, napište nám! Dále 
nám napište, pokud víte o nějaké 
činnosƟ , výrobku, zvyklosƟ , pověs-
Ɵ  či jiném projevu, které připisuje-
te jako charakterisƟ cké své vlastní 
obci, Bystřicku.

Písemné návrhy, ve kterých 
nezapomeňte uvést kontakt, aby-
chom Váš návrh mohli s Vámi dle 
potřeby upřesnit, zašlete či předej-
te v zalepených obálkách na násle-
dující adresu: 
Kancelář Mikroregionu Bystřicko 
- Jitka Dočkalová, Příční ulice č. 405, 
593 01 Bystřice nad Pernštejnem

VÝZVA

ROCKOVÉ BALADY A ROMANCE - Rock for PorƟ mo 
V neděli 8. prosince 2019 se v 

novoměstském kulturním domě ro-
zezněl Smyčcový orchestr N. Kyjov-
ského při Základní umělecké škole 
Bystřice nad Pernštejnem, tentokrát 
v netradičním spojení s rockovou 
formací. Výtěžek zcela vyprodané-
ho koncertu byl věnován neziskové 
organizaci PorƟ mo, o.p.s. ve výši 85 
387,- Kč a podpoří sociální službu 
Osobní asistence. 

Adventní koncert navšơ vilo 540 
lidí všech věkových skupin. Velký sál 
Kulturního domu v Novém Městě 
na Moravě byl zcela zaplněn. Divá-
ci s nadšením a údivem sledovali 
nevšední vystoupení a propojení 
smyčcových nástrojů a rockové ka-
pely. Pod vedením dirigentky Lenky 
Macháčkové zazněly skladby české 

i světové rockové scény, nechyběly 
ani vánoční písně a koledy. K neza-
pomenutelné atmosféře přispěla i 
světelná show a speciální efekty – 
ohňové i sněhové. Lidé si z koncertu 
odnášeli nezapomenutelný zážitek, 
který byl navíc umocněn dobrým 
skutkem. Slovy jednoho z diváků: 
„Čekal jsem, že by to mohlo být za-
jímavé, ale skutečnost ještě předčila 
moje očekávání. Byla to celkově vel-
mi vydařená akce a doufám, že bude 
mít i pokračování“. 

Upřímné poděkování patří všem 
účinkujícím, kteří vystupovali bez ná-
roku na honorář a také generálnímu 
partneru celé akce – fi rmě PLAST-
POL z Nové Vsi u Nového Města na 
Moravě, dále Městu Bystřice nad 
Pernštejnem a fi rmám MEGA TEC 

a WERA WERK. Děkujeme i mediál-
ním partnerům Měsíčníku Novinky, 
Bystřicko a Novoměstsko. Velmi si 
vážíme podpory a spolupráce super-

marketu BILLA Nové Město n. Mor., 
KD a IC Nové Město n. Mor. a TIC 
Bystřice nad Pernštejnem. 

PorƟ mo, o. p. s.

(k podávání návrhů na udělení regionálního Ɵ tulu a podnětů pro 
doplnění seznamu tradičních činnosơ , výrob, zvyklosơ  apod., charak-

terizujících Bystřicko)

VODOMIL OZNAMUJE
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Rozsvěcování vánočního stromu v Lísku

Foto: Jiří Hudec

Poděkování 
Za seniory bych ráda poděkovala zastupitelům obce Písečné, kteří pro 

nás připravují „vánoční večírek pro seniory“. Skvělá atmosféra, pěkná 
hudba a výborné jídlo.                                                                                                       -bf-

Soutěž Pražského hradu 
„O nejhezčí vánoční betlém“

Začátkem listopadu vyhlásil Praž-
ský hrad soutěž „O nejhezčí vánoční 
betlém“. Byly osloveny základní ško-
ly a dětské domovy v rámci celé ČR. 
Naše škola měla velký úspěch – do 
soutěže bylo přihlášeno přes 100 bet-
lémů, 14 jich bylo vyhlášeno vítězným 
betlémem. Jedním ze 14 byly i naše 
děƟ , které pod vedením paní učitelky 
Mgr. Stanislavy Sýkorové vytvořily sví-
ơ cí betlém. Těchto 14 betlémů zdobí 
Pražský hrad a na Pražský hrad byli 
vítězové soutěže pozváni.

Ve středu 3. 12. tedy jelo 12 děơ  a 
tři paní učitelky do Prahy. Cesta vlakem 
byla sice dlouhá, ale zábavná. Metrem 
jely některé děƟ  poprvé, takže už to 
byl pro ně zážitek, stejně tak jako bez-
pečnostní prohlídka osob a zavazadel 

před vstupem do reprezentačních pro-
stor Pražského hradu. Dostalo se nám 
veliké cƟ  – naši skupinu, kterou tvořila 
naše škola, zástupci výherního dětské-
ho domova a zástupci jiné ZŠ provázela 
osobně první dáma – paní Ivana Zema-
nová, v doprovodu pana kancléře Ing. 
VraƟ slava Mynáře, jeho manželky a 
dalších členů prezidentské kanceláře. 
Naši žáci převzali z rukou paní Zemano-
vé krásné knihy, pamětní listy a čekalo 
je focení a občerstvení na hradě.

Potom již následovala poutavá pro-
hlídka – Nerudova ulice, samozřejmě 
občerstvení u Mc Donalds, Karlův 
most, Staroměstské náměsơ , trhy a 
hurá opět metrem na vlakové nádraží 
a domů.

Jana Romanová
ředitelka MŠ a ZŠ Rožná

Vánoční setkání seniorů v Písečném
Rok se s rokem sešel, a už tu máme 

opět Vánoční setkání seniorů. 
Senioři se sešli v sobotu 7. 12. 2019 

v 15.00 hod. v kulturním domě v Pí-
sečném. Přivítala je místostarostka 
Mgr. Kateřina Kolářová Justová a něco 
málo přiblížila o budoucích plánech 
zastupitelstva. Následně vystoupily 
děƟ  z Mateřské školky v Písečném, 
které si pro naše babičky a dědečky 
připravily pásmo básniček a koled. 

Rádi bychom poděkovali paním uči-
telkám za přípravu vystoupení. Ná-
sledoval přípitek, občerstvení a volná 
zábava se skupinou VETERÁN BAND. 
Děkujeme také panu Prášilovi a panu 
Mitášovi za krásný hudební zážitek. 

Jsme moc rádi, že se naši senioři 
scházejí každý rok v tak hojném po-
čtu a pevně věříme, že se jim setkání 
líbilo. V příšơ m roce se opět těšíme. 

-pt-

Občánci jsou přivítáni
S blížícím se koncem roku jsme 

se už pomalu mohli ohlédnout a 
zhodnoƟ t vše, co se nám podařilo, 
co jsme splnili a z čeho se můžeme 
radovat. A že máme z čeho se rado-
vat, v loňském roce se v naší malé 
obci narodila celkem čtyři miminka. 
To přece je důvod se zaradovat a taky 
důvod se sejít a malé spoluobčánky 
náležitě přivítat. V sobotu 14. 12. se 

v zasedací místnosƟ  obecního úřadu 
sešli rodiče, někteří prarodiče a přá-
telé, ale hlavně Ɵ  nejdůležitější. Slav-
nostně jsme mohli uvítat NIKOL POL-
NICKOU, VALERIÁNA KUNSTA, ANNU 
VRBKOVOU a FRANTIŠKA DVOŘÁKA. 
Co si přát závěrem, určitě těm malým 
krásný a spokojený život, který teď 
pro ně začíná a mají ho vlastně celý 
před sebou. Jejich rodičům přejeme 

s děƟ čkami je-
nom samé ra-
dosƟ  a starosơ  
co možná nej-
méně. A nám 
ostatním Věže-
ňákům, a neje-
nom nám, ale 
všem, úspěšný 
vstup do nové-
ho roku, pevné 
zdraví a hodně 
takových ra-
dosơ . 

Veselý Jiří

Vánoční strom v Lísku se rozzářil 
již tradičně na druhý adventní ví-
kend. Obyvatelé i ostatní návštěv-
níci se v sobotu 7. 12. odpoledne 
sešli na návsi, aby si užili bohatý 
program. Své umění předvedly děƟ  
ze základní školy, trumpeƟ sté ze ZUŠ 
Nové Město na Moravě, sbor Scho-
la při kostelu sv. Mikuláše i místní 
mládež. Ti všichni přispěli písněmi 
a říkadly k slavnosơ  vánoční atmo-
sféře. Starosta obce Josef Zich všem 
zúčastněným popřál klidné a poho-

dové Vánoce a dlouholetá vedoucí 
Scholy Marta Kočíková se ujala roz-
svícení výzdoby líseckého vánočního 
stromu. Diváky zahříval v sychravém 
počasí horký punč a po skončení 
programu na ně v kulturním domě 
čekal připravený vánoční jarmark. 
Zde byly k obdivování i ke koupení 
výrobky všeho druhu. Nechybě-
lo pestré a chutné občerstvení od 
místních kuchařek.

Markéta Justová
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Další ročník „Bystřicko čte dětem“ úspěšně zahájen!
V roce 2020 se akce „Bystřicko čte 

dětem“ bude konat již potřinácté! 
Právě to svědčí o tom, že je tato akce 
u děơ  i široké veřejnosƟ  velice oblí-
bená a že se u nás na Bystřicku stala 
již jakousi tradicí, která provází začá-
tek nového roku již více než deset 
let. Jsme velice rádi, že se tato akce 
může, i díky štědrým sponzorům, ka-
ždoročně konat a doufáme, že tradi-
ce čtení dětem bude i v následujících 
letech úspěšně pokračovat.

Základní myšlenkou celé akce je 
zábavnou a nenucenou formou při-

vést děƟ  ke klasické knize a odpou-
tat jejich pozornost od počítačových 
her a dnešní přetechnizované doby. 
Snahou pořadatelů i v letošním roce 
bude udělat čtení zajímavé a pouta-
vé, aby se na ně děƟ  vždy těšily. Již 
tradičně děƟ  obdrží také nevyproda-
ná čísla populárních dětských časopi-
sů z minulých let.

Do letošního třináctého ročníku 
se zapojilo celkem 25 subjektů z na-
šeho regionu, a ty celkem zorgani-
zují cca 76 čtení (Blažkov, Bystřice n. 
P. – 3 školy, knihovna a místní část 

Dvořiště, Dalečín, Dolní Rožínka, Ko-
roužné, Lísek, Nyklovice, Písečné, 
Proseơ n, Rovečné, Rozsochy, Rožná, 
Strážek, Sulkovec, Štěpánov n. S., Un-
čín, Věchnov, Věžná, Velké Janovice, 
Vír, Zvole). DěƟ  i dospělí se tak budou 
moci opět zaposlouchat do pohádek, 
pověsơ , fantazií či vyprávění. Stejně 
jako v letech minulých bude i v rámci 
letošního čtení dětem připraven do-
provodný program, například setkání 

se známými osobnostmi, autogra-
miády, tvořivé, výtvarné i cukrářské 
dílny a různá představení. 

Tento projekt fi nančně podpoři-
la společnost E.ON, Kraj Vysočina a 
jednotlivé obce. Všem ơ mto velice 
děkujeme, neboť bez jejich podpory 
by se tato akce nemohla uskutečnit.

 -jd-

Mikroregion Bystřicko

OHLAŠOVNA POŽÁRU V PÍSEČNÉM

Rozsvícení vánočního stromu 
v Písečném

Jak už to tradičně bývá, první ad-
ventní neděli se rozsvěcují stromy 
po celé republice. 

I náš stromeček se poprvé rozsví-
Ɵ l v neděli 1. 12. 2019 po 18. hodině 
za doprovodu koled, svařáku, horké 
čokolády a proslovu starosty Ing. 
Marka Černého. Tradiční rozsvěco-
vání stromečku se tento rok neko-
nalo na místním výleƟ šƟ , jako tomu 
bylo doposud zvykem, nýbrž vedle 

kulturního domu. Zároveň byl také 
zasazen nový strom, který snad za 
pár let poslouží. 

Jako každý rok, děƟ  z místní školy 
nakreslily vánoční přáníčka a nej-
lepší z nich se stalo moƟ vem pro PF 
2020 obce Písečné.

Touto cestou bych ráda poděko-
vala zúčastněným a na závěr jeden 
citát: „Vánoce jsou den, který nás 
drží celou dobu pohromadě.“

-pt-

Vítěz čtvrtého ročníku soutěže

"Nejkrásnější vánoční strom Bystřicka 2019"

Koncem listopadu loňského roku 
byla vyhlášena soutěž „Nejkrásnější 
vánoční strom Bystřicka 2019“, do 
které se mohly zapojit všechny obce 
Mikroregionu. Do soutěže se na-
konec přihlásilo 18 obcí, které nám 
zaslaly fotografi e svých vánočních 
stromků. 

Od 10. 12. do 17. 12. probíhalo on-
line hlasování na webu Mikroregionu 
Bystřicko. Hlasy rozdávala veřejnost, 
která nakonec rozhodla takto. S po-
měrně velkým náskokem, s počtem 
150 hlasů, se stal vítězem čtvrtého 
ročníku soutěže pro rok 2019 vá-
noční strom z obce Dolní Čepí, který 
tak potvrdil své vítězství z minulého 
roku. Na druhém místě se umísƟ ly 
dva vánoční stromy se shodným po- Vítězný strom v Dolním Čepí

Fotografi e z ofi ciálního předání ocenění a vánoční baňky 
dne 20. 12. 2019 v Dolním Čepí.

Zleva: Vladislav Mitáš (starosta obce Ujčov), Lenka Blechová s dcerou 
Adélkou, Eliška Večeřová, Libor Pokorný (předseda MB)

čtem 63 hlasů – vánoční strom z obce 
Lísek a z obce Rodkov.

Vítězi moc gratulujeme!

V soutěži bylo rozdáno více než 
500 hlasů. S ơ mto výsledkem jsme 
spokojeni, jelikož bylo poprvé za-
vedeno hlasování přes e-mailovou 
adresu. Hlas mohl být udělen více vá-
nočním stromům, ale pouze v rámci 
jednoho hlasování. Další hlasování 
ze shodného e-mailu nebylo již zapo-
čteno, aby bylo docíleno spravedlivé-
ho hodnocení.

Podrobnější informace o umístění 
dalších vánočních stromů naleznete 
na: www.regionbystricko.cz.

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem obcím, které se zúčastni-
ly čtvrtého ročníku a zároveň vyzvat 
i další obce, ať se zapojí do soutěže 
v roce 2020. Děkujeme vám, že stá-
le zachováváte tuto krásnou tradi-
ci k navození vánoční atmosféry.

Přejeme vám všem úspěšný vstup 
do nového roku 2020.

zaměstnanci 
Mikroregionu Bystřicko

Jednou z mnoha povinnosơ  obce, 
které vyplývají z předpisů o „požární 
ochraně“, je zřídit ohlašovnu požárů. 
Někdo může proƟ  takové povinnos-
Ɵ  argumentovat, že v dnešní době 
jsou ohlašovny požárů naprostým 
přežitkem. Stačí přece, že v každé 
rodině je dnes mobilní telefon a tam 
jsou důležitá telefonní čísla uložena. 
Asi se také nestane, že by někdo, 
komu hoří dům, běžel přes celou 
obec na ohlašovnu požárů nahlásit 
požár. Jak tedy k ohlašovně požárů 
v obci přistupovat?

Ustanovením § 29 odst. 1 písm. j)
 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně je obcím stanovena povin-
nost v oblasƟ  výkonu samostatné 
působnosƟ  zřídit ohlašovnu požárů, 
odkud lze hlásit požár. Ohlašovnu 
požárů defi nuje § 1 písm. n) vyhlášky 
o požární prevenci, kde je uvedeno, 
že ohlašovna požárů je místo s trva-
lou obsluhou vybavené potřebnými 
komunikačními prostředky, které je 
určeno k přijímání hlášení o vzniku 

požáru nebo jiné mimořádné udá-
losƟ  a k vyhlášení požárního popla-
chu. Další funkcí ohlašovny požárů 
je vyhlášení požárního poplachu 
místní jednotce požární ochrany, 
její vyslání na místo událosƟ  a vy-
hlášení požárního poplachu v obci. 
Požárně bezpečnostní zařízení, musí 
být udržováno v provozuschopném 
stavu a v případně jejich poruchy 
je třeba provést náhradní opatření. 
Takovou situaci lze předpokládat při 
výpadku pevných komunikačních 
linek, výpadku nebo přeơ žení síơ  
mobilních operátorů, přerušení do-
dávky elektrické energie apod. Není 
možné, aby ohlašovna požárů byla 
nahrazena například pouze telefon-
ní mobilitou občanů obce s ơ m, že 
informaci o důležitých telefonních 
číslech obec vyvěsí na místní tabuli 
a jiných důležitých místech v obci.    

OHLAŠOVNA  POŽÁRŮ  
V  PÍSEČNÉM  DŮM č. p. 56   

tel.: 736 541 004

Příjem hlášení tedy obsahuje :

- datum a čas hlášení události 
- přesné označení místa 
- jméno osoby oznamující požár, 
  příp. číslo telefonu, ze kterého je voláno
- jaká pomoc je žádána – co hoří 
- nejvhodnější příjezdová cesta k požáru

Preventista SDH Písečné P.T.



17. 11. 2019 USK Praha senioři: Vojtech Holemý, seniorky: 17, Kateřina Ja-
kubcová 8, Eliška Malíčková, Nela Jakubcová 19 a Petra Kozlová 25. junioři: 
Vojtěch Holemý 8, juniorky: Eliška Malíčková 6, Nela Loukotová 10, Petra 
Kozlová 13
23. - 24. 11. 2019 Pražský turnaj mládeže mlž. Kateřina Illeková 2, Sofi e Kara-
fi átová 10, Barbora Hašková 11 a Zuzana Vetešníková 18,
mnž. Zuzana Vetešníková 2, Vítězslav Jeřábek 6 a Tadeáš Nesvadba 16-23 
místo.
23. - 24. 11. 2019 ECC Mödling kadeƟ  Vojtěch Holemý 199 z celkem 238 zá-
vodníků, kadetky: Isabela Sedláková 80, Petra Kozlová 198, Nela Loukotová 
205, celkem 209 závodnic
13. 12. 2019 SP Tokio Marek Totušek 146, Alexander Choupenitch (Sokol 
Brno) 13 z celkového počtu 211 šermířů
14. 12. 2019 ECC Tauberbischofsheim  Isabela Sedláková 43, Michala Illeko-
vá 68 z celkového počtu 170 šermířek 
14. 12. 2019 ECC Halle Vojtěch Holemý 109 z celkového počtu 191 šermířů.

Významné soutěže: V roce 2020 v únoru 
jedeme na MEK a J do chorvatské Poreče 
a v dubnu odlétáme do USA  do městečka 
Salt Lake City ma MSK a J. Držíme palce.

                 
Oddíl šermu je připraven přijmout nové zájemce o tento krásný sport.

Trénujeme pondělí, středa 16:00-18:00 a pátek 17:00-19:00 v Areálu sportu 
a kultury v Bystřici n. P.

Vše lze dohodnout u pana VlasƟ mila Kurfürsta 724 105 036 nebo přímo 
na místě na hale.
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Bystøice nad Pernštejnem
www.bystric .cz

Oddíl šermu informuje

SPORT

ZE STŘELECKÉHO KLUBU
Sobotní dopoledne dne 24. 11. 

2019 patřilo v kulturním domě opět 
sportovně střeleckému klubu a  
VELKÉ CENĚ ze vzduchových zbraní 
všech věkových kategorií a disciplín! 

Již 33 ročník se nesl ve znamení 
pohody, klidu a samozřejmě vyni-
kajících výsledků. Věková hranice 
začínala někde kolem dvanáctého 
roku v disciplíně VzPu 30 v leže.  
Nejstaršímu střelci p. Čechovi z SSK 
Sezemice v kategorii VzPu 60 je letos 
devadesát!

Závodu se zúčastnilo 57 střelců a 
střelkyň z různých koutů republiky. 
Zastoupeny Kraje Vysočina, Jiho-
moravský, Pardubický, Královéhra-
decký, Moravskoslezský. Tato soutěž 
jakož i závody na naší střelnici jsou 
mezi střelci velice oblíbené pro svou 
nezaměnitelnou atmosféru s kvalit-
ně připraveným zázemím jak v kul-

turním domě, tak i na střelnici. Sa-
mozřejmě k tomu patří občerstvení 
ve formě uzených klobás a brambo-
ráků a v neposlední řadě spousta 
věcných cen pro všechny.

Pořádání Velké Ceny Bystřice nad 
Pernštejnem má regionální význam 
hlavně z důvodu práce s mládeží a 
s ostatními kategoriemi. Velký dík 
patří trenérům a rodičům, kteří vá-
žili cestu a obětovali svůj volný čas 
k tomu, aby udělali něco pro své 
svěřence, děƟ  a taky pro sebe!

Sportovně střelecký klub děku-
je všem sponzorům za podporu 
ve formě věcných cen, kulturnímu 
domu za poskytnuơ  sálu a v ne-
poslední řadě Městu Bystřici nad 
Pernštejnem, které nám poskytuje 
dotace z grantového programu na 
naši činnost.      

za SSK Oto Musil   

1. kolo Střelecké ligy mládeže  - školní rok 2019/2020 - se uskutečni-
lo 30. listopadu 2019 v sálu DDM ve Žďáru n. S. 

Za DDM Bystřice n. P. se zúčastnili: Radim Hruška, Vladimír Prudký a 
Jiří Sádecký.
Pořadí chlapců - Radim Hruška   4. místo 
 - Vladimír Prudký    7. místo
 - Jiří Sádecký  17. místo 

Pořadí družstev - družstvo DDM Bystřice n. P.
(Hruška, Prudký, Sádecký)     5. místo 

Střelecké družstvo DDM

Foto: Augusto Bizzi - Marek 
Totušek na SP v Tokiu

Foto: Jiří Kurfürst - výprava šermířů na 
ECC U17 v Tauberbischfsheimu

DOROST SK BYSTŘICE N. P.
Po podzimní čásƟ  je I. třída dorostu na prvním místě tabulky. Z 10 zápasů 

mají 8 výher a 2 porážky při skóre 52:15, na druhou Velkou Bíteš máme náskok 
5 bodů. Nejlepším střelcem celé soutěže je bystřický MarƟ n Straka s 22 góly. Pro 
jarní část soutěže je cílem mužstva dorostu postup do krajského přeboru.

Střelci dorostu SK Bystřice:
Straka  22 branek
Coural    8
Maršálek   6

Zeman  3
Buršík  3
Prüger  2

Do nového roku 2020 přejeme všem sponzorům a příznivcům 
sportu hodně zdraví, štěsơ  a pohody.

Výkonný výbor SK Bystřice n. P.

PF 2020

Trenér dorostu J. Dejnožka
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RAGBY - RAGBY - RAGBY - RAGBY

RYTÍŘI RAGBY KLUB Z BYSTŘICE
oddíl

Rád bych zhodnoƟ l začátky oddílu 
ragby Ryơ řů z Bystřice n. P. Tak jako 
v jiných malých sportech, které jsou v 
České republice na okraji zájmu, tak je 
samozřejmě těžké získat nové zájem-
ce a také je pak udržet. Na tréninku se 
vystřídalo 32 zájemců, z toho zhruba 
polovina zůstala. Polovina byly děƟ  
a druhá už spadá do mužské kate-
gorie. Ragby má svá specifi ka a také 
to není sport pro panenky! Pokud už 
chcete tady něčeho dosáhnout, tak 
musíte umět tvrdost od soupeře ne-
jen přijímat, ale také se nebát ji roz-
dávat - samozřejmě v rámci pravidel. 
Vážím si zájemců o tento náš krásný, 
tvrdý a náročný sport, těch, kteří to si 
zkusili, jaké je to sáhnout si na ten náš 
šišatý míč a případně si položit pětku, 
ale hlavně těch, kteří vydrželi a jsou zá-
kladem pro budoucí mužstvo! Než se 
náš oddíl stabilizuje a získá si více čle-
nů na 15 ragby, tak bychom chtěli začít 
v 7- ragby, které je také olympijským 
sportem. Ragby je ÚŽASNÝ SPORT 
a jeho zásady, které jsou symbolem 
tohoto sportu, se dodržují po celém 
světě! Jsou to ČESTNOST - ÚCTA - 
SOUDRŽNOST - NADŠENÍ - KÁZEŇ. 
Je to druhý nejrozšířenější sport ve 
světě a stále získává více a více na po-
pularitě a samozřejmě i více zájemců.

Takže přijďte si tento sport vyzkou-
šet, mohou si ho vyzkoušet i Ɵ , kteří 
mají i 40, věk není překážkou - záleží 
na tom, jak se cíơ te a zda si chcete 
tento sport vyzkoušet. Mohou také 
přijít i tátové s dětmi - máme tady 
chlapce od 6 let, ale přijímáme všech-
ny věkové kategorie a mohou přijít i 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SE DOŽÍVÁ SVÝCH DVACETIN

Foto: Zbyněk Čech

BK Zubři hráli poslední zápas pro Rosu, 
zápas zahájili se speciálním hostem

Prvního ledna slaví 
nejznámější sbírková 
kampaň své dvacá-
té jubileum. V tento 

den vyjdou do ulic České republiky 
tříkrálové skupinky a svým zpěvem 
předají všem zprávu o narození Ježí-
še Krista a společně s veřejnosơ  při-
spějí k podpoře charitních projektů, 
které pomáhají potřebným. Skupin-
ky koledníků bude možné potkat od 
prvního do čtrnáctého ledna. 

Tříkrálová sbírka má stále větší 

ohlas v řadách veřejnosƟ . Jak mezi 
dárci, tak i mezi těmi, kteří se do ní 
zapojují. „V okrese Žďár nad Sáza-
vou, kde naše Charita poskytuje 17 
služeb, je aktuálně zapojeno zhruba 
2 200 koledníků. Ty všechny koordi-
nuje asi 75 asistentů, bez kterých by 
uspořádat tuto sbírkovou kampaň 
bylo nereálné,“ sdělila Mgr. Micha-
ela Kuchtová, koordinátorka Tříkrá-
lové sbírky pro rok 2020.

O smysluplném využiơ  sbírky 
svědčí i po léta vzrůstající výtěžek. 

V loňském roce ukrývalo 533 kasi-
ček úctyhodných 3 576 429 Kč. Jak 
tyto fi nance pomohly? Protože vět-
šinovou část služeb žďárské Charity 
tvoří zejména terénní služby posky-
tované přímo v domácnostech kli-
entů, pomohly získané fi nance pře-
devším zajisƟ t efekƟ vnější dostup-
nost poskytované péče v podobě 
nákupu automobilů pro všeobecné 
sestry a pečovatelky. Žádanou služ-
bou je Domácí hospicová péče, kde 
část výtěžku podpořila i provozní ná-
klady služby a také vybavení paliaƟ v-
ní ambulance. Imobilním uživatelům 
z denního stacionáře Nesa ulehčuje 
život závěsný systém pro jejich pře-
sun. Část výtěžku putovala i na pod-
poru svozu do obou stacionářů pro 
osoby s mentálním a kombinovaným 
posƟ žením, kdy platby od rodin ne-
stačí na celkový provoz této péče. 
Díky Tříkrálové sbírce 2019 se mohli 
vydat na rekondiční pobytovou akci 
i uživatelé Klubu v 9, který pečuje o 
lidi s duševním posƟ žením. „Podpo-
řeno bylo i fungování dobrovolnic-
kého centra Kambala. Dobrovolníci 
jsou toƟ ž velmi důležitou čásơ  našich 

služeb. V neposlední řadě pomohl vý-
těžek také lidem, kteří se ocitli v nou-
zové situaci a potřebují alespoň napl-
nit své základní materiální potřeby,“ 
upřesňuje Michaela Kuchtová.

„Finanční prostředky z Tříkrálové 
sbírky jsou pro nás velmi důležité. Ne 
vše v našich službách je možné fi nan-
covat z dotací a grantů, nebo jsou tyto 
nedostatečné. Proto získané fi nance 
používáme tam, kde už nemáme jiný 
zdroj. Mnohdy tříkrálové peníze za-
chránily i chod potřebné služby,“ sdě-
luje Ing. Jana Zelená, ředitelka žďár-
ské Charity.

Koordinátorka Tříkrálové sbírky za 
Oblastní charitu Žďár nad Sázavou:
Mgr. Michaela Kuchtová, 
mob.: 777 755 444, 
e-mail: dc@zdar.charita.cz

Ředitelka Oblastní charity Žďár nad 
Sázavou:
Ing. Jana Zelená, 
mob.: 777 755 656, 
e-mail: jana.zelena@zdar.charita.cz

Lenka Šustrová

V sobotu 14. 12. 2019 se denní 
stacionář Rosa, který spadá pod 
Oblastní charitu Žďár nad Sázavou, 
účastnil posledního letošního do-
mácího zápasu BK Zubrů Bystřice. 
Podvečer se nesl v charitaƟ vním 
duchu. Bystřičơ  hokejisté se rozhod-
li, že celý výtěžek z dobrovolného 
vstupného v hodnotě 7 575 Kč vě-
nují právě Rose. 

BK Zubry pojí s Rosou klient pan 
Filip, který navštěvuje stacionář a 
pravidelně v rámci činnosơ  v Rose 
vede BK Zubrům hokejovou kroniku. 
Každý týden hledá novinové články, 
internetové zdroje, fotografi e ze zá-
pasů a vlepuje je do kroniky, kterou 
vede už od roku 2017. Neunikl mu 
ani jeden zápas. „Hokej a fotbal mě 
moc baví. Fandím místním sportov-
cům, zajímá mě, jak zápasy dopad-
nou, přeji jim výhru a rád chodím 
fandit. Kroniku vedu už několik let. 
Jsem šťastný, že teď Zubři vyhráli, 
byl to parádní zápas, který se do kro-
niky bude psát s radosơ ,“ komentuje 
svůj vztah ke sportu pan Filip. 

Sobotní podvečer byl pro Filipa 
plný hokejových zážitků, protože byl 
vyhlášen jak speciální host a mohl 
vhodit úvodní buly. Mohl se tak do-
stat s hráči na led a zažít alespoň na 
chvíli, jaké to je stát na ledové ploše 
a těšit se na hru. Zároveň ho hráči 
BK Zubrů obdarovali zuberskou če-
picí a pukem s logem klubu. „Filip byl 
šťastný, celý zápas fandil s ostatními 
fanoušky, prožíval vše na plno s pa-
rádní hokejovou atmosférou. Moc 
si vážím toho, že sportovní organi-
zace v Bystřici tak úzce spolupracují 
s Rosou a pomáhají klientům zažívat 
normální běžný život, ke kterému 
zajít se podívat na hokej určitě pa-
tří. Děkuji moc hráčům a trenérům 
BK Zubrů, kteří toto setkání naplá-
novali a výborně zrealizovali. Navíc 
se za celý podvečer podařila naplnit 
kasička s dobrovolným příspěvkem, 
která čeká na své ofi ciální rozpeče-
tění. Ještě jednou mnohokrát děkuji 
a věřím, že nás vzájemná spoluprá-
ce bude naplňovat a bavit,“ hodnoơ  
sobotní podvečer vedoucí denního 
stacionáře Rosa, Petra Königová.

děvčata (od 8 let), trénují a hrají zá-
roveň s chlapci v jednom mužstvu 
a na turnajích, hrají také společně 
do 11-12 roků. Nevěřili byste, jak se 
chtějí děvčata ukázat při soubojích s 
kluky - tady není takový rozdíl v po-
stavě, a proto mohou hrát společně! 
Ragby není ani pro rodiče těchto děơ  
fi nančně náročné, neboť pro začátek 
stačí na trénink nějaký starší dres 
nebo tričko a kopačky - gumovky.

Plaơ  se také oddílové příspěvky, 
jako v jiných sportech, na činnost. Ro-
dičům bych chtěl říci, že toto je ideální 
sport, neboť rozvíjí celé tělo a v tomto 
věku navíc pracujeme s dětmi s ơ m, 
že 60 - 70 % z tréninku je zaměřeno 
na všeobecnou tělesnou průpravu.

Tréninky budou pokračovat od 
ledna v JUDO tělocvičně v areálu To-
máše Dvořáka, a to 2 x týdně od 17 
hodin v úterý a ve čtvrtek. Je mož-
né, že budou změny a jeden trénink 
bude pak buď v tělocvičně, nebo na 
hřišƟ  venku.

Informace získáte na e-mailu:
mitslob@seznam.cz, nebo na tel.: 
731 680 524.

Pro studenty je tady velká příleži-
tost dostat sƟ pendium v zahraničí, 
a to buď v Anglii, Francii nebo v Jižní 
Africe. UNIE RUGBY má s těmito stá-
tu dohodu o rozvoji v ragby a Ɵ  naši 
nejlepší junioři mohou být do těchto 
států vybráni. Stačí, když přijdete a 
budete na sobě makat a chơ t něče-
ho dosáhnout a v této chvíli je to přes 
ragby možné, a to mnohem více než 
tady ve městě v jiných sportech.

Jiří Mít

SPORT, RŮZNÉ
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HLEDÁME VÝPOMOC

 

 
eva.spackova@elcom.cz

 
+420 558 279 880 

Celý rok 2019 naše uživatelky pilně pracovaly, aby mohly potěšit všechny 
malé i velké, kteří se těšili, jako každý rok, na naše výrobky. Výstava se uskuteč-
nila v obvyklém termínu, v předadventním čase ve dnech 25. 11. - 29. 11. 2019. 

K vidění bylo množství háčkovaných hraček, šitých polštářů a jiných věcí, 
tašky, vánoční dekorace a zejména keramika. Každý den jsme přidávali no-
vou, z pece čerstvě vytaženou keramiku, kterou uživatelky pro vás v rychlos-
Ɵ  a na poslední chvíli dokončily. Dělaly nám radost vaše obdivné pohledy, 
pochvaly, ale i připomínky ke zlepšení určitých věcí. Uživatelky jsou na sebe 
pyšné, co vše dokázaly s radosơ  a láskou během roku vytvořit a všichni se 
moc těší na další společnou zábavu ve Včele. 

Všem vám mockrát děkujeme za vaši návštěvu a nákup výrobků. Utržili 
jsme krásných 38 872 Kč, které budou využity znovu na nákup materiálu do 
dílen, pomůcek k tvoření a různým potřebám ve Včele.

Přijít za námi můžete i vy a trávit váš volný čas společně s námi ve spo-
lečnosƟ  dalších seniorů. Ať už si jen popovídáme u kávy, či si něco hezkého 
vyrobíme. Máme i spoustu dalších akƟ vit. Každé ráno cvičíme posilovací 
cvičení na židlích, někdy si zpíváme, trénujeme paměť, jezdíme na výlety, 
pečeme buchty, vaříme, hrajeme společenské hry. Ve Včele je stále zábava. 
Nebojte se přijít mezi nás. Budete vítáni. Účast na programu je zdarma.

Ještě jednou mnohokrát děkujeme za vaši podporu a přejeme radostný 
nový rok 2020 plný zdraví a pohody.

Lenka Skryjová, pracovnice bystřického klubu Včela

 
 

 hledají do stálého pracovního pom ru 
 

pracovníka pro provoz t ídící linky – obsluha lisu 
 
 
Požadujeme: 
- asovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpov dný p ístup k práci a samostatnost 
-   vzhledem k tomu, že se jedná o tzv. chrán nou dílnu, je podmínkou invalidita min.  
    1. stupn  
Nabízíme:  

- zajímavé finan ní ohodnocení  
- zam stnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zam stnání 
- pevnou pracovní dobu bez p es as  
Termín nástupu:  

-   ihned 
  
Bližší informace osobn  na adrese K Ochozi 666, Byst ice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), p ípadn  mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 hledají na dohodu o provedení práce 
 

pracovníky pro ru ní odklízení sn hu 
 
 
Požadujeme: 
- asovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpov dný p ístup k práci a samostatnost 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  

- zajímavé finan ní ohodnocení  
- nepravidelnou práci na dohodu o provedení práce 
 
Bližší informace osobn  na adrese K Ochozi 666, Byst ice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), p ípadn  mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

BYSTŘICKÝ KLUB VČELA
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let. Tel: 608 700 515, 

www.renovacevany.eu
HLEDÁME RD NEBO CHALUPU. Jsme mladí a chceme se 

osamostatnit. Financování zajištěno. Tel. 704 923 775. 
Zajištění manželé HLEDAJÍ BYT pro nový začátek. Volejte nebo 

pište 737 192 329.

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

Při p
ředložení to

hoto letáku 

BONUS

20 %

TOVÁ OKNA A D

1

7

2

3

5

6

4

1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

Vánoční čas v DOZP Bystřice n. P.

RŮZNÉ, INZERCE

JAK SESTAVIT HOMEOPATICKOU LÉKÁRNIČKU
a jak pomoci sobě a své rodině

v běžných zdravotních problémech vás naučí 4-dílný

KURZ DOMÁCÍ HOMEOPATIE
V Kulturním domě Vír

ve dnech 25. 1., 1. 3., 11. 4. a 16. 5. 2020

Kurz vede homeopatka a lektorka MarƟ na Lejska Maštalířová
Pro víc informací pište na lejskamastalirova.marƟ na@gmail.com

A opět nastal ten čas. Období shonu, 
připáleného cukroví a nervů na pocho-
du. Nás však tato nepohoda obešla. 
Začátkem prosince jsme si užili čerstvě 
napadeného sněhu. Jeli jsme se také 
podívat na Zámek do Křižanova, kde 
4. 12. probíhala akce pod názvem: Čer-
Ɵ , čerƟ ce a andílci, kde na klienty čeka-
la čertovská diskotéka spojená s pravou 
zabíjačkou. Ve čtvrtek 5. 12. proběhla i 
malá Mikulášská besídka u nás v Bystři-
ci n. P. Kniha hříchů byla plná a čert už si 
připravoval svůj pytel, ale anděl všech-
ny ochránil, a dokonce pro ně měl i pár 
dobrot a malých dárečků. Po oslavě 
Mikuláše nám již na dveře intenzivně 
klepaly Vánoce. Zaměstnanci společně 
s klienty vybírali dárky, které jim udělají 
radost. Zároveň každý rok dostávají 

naši klienƟ  dárky z rádia Vysočina. Kaž-
dý klient si napíše na lísteček své přání, 
které je potom pověšeno na vánoční 
stromek v City parku Jihlava. Zde si ho 
může kdokoliv vzít a pořídit to, co je na 
lístečku napsané. Je velmi hezké, že lidi 
nad ơ m přemýšlí a nekupují bezhlavě 
jen, co je na lístku napsané. Dostala 
jsem e-mail od paní, která si vzala přá-
ní naší klientky a chtěla se informovat 
na přání konkrétněji. To nám udělalo 
velkou radost. Jsme vždy rádi, když je 
k dárku připojen i nějaký pěkný dopis. 
Moc děkujeme, že vám naši klienƟ  ne-
jsou lhostejní. 

Závěrem bych všem ráda popřála 
úspěšné vykročení do nového roku 
2020 a to za celý pracovní tým i kolekƟ v 
klientů Domova Kamélie Křižanov. 

Alexandra Ostrá, soc. pracovnice a vedoucí domácnosơ 
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